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K APSUPTO KAMBODIJOS MIESTO
Išvažiuoja užsienio diplomatai
PHNOM PENHAS. — Kambodijos prezidentas Lon Nol, norė

damas užbaigti gandus, kad jis jau pabėgo iš sostinės, pakvietė 
į savo rūmų sodą septynis užsienio korespondentus, kurie žiūrėjo, 
kaip jis su žmona, dviem dukterims, lydimas dviejų ginkluotų

- kareivių, kurie nešė mažametes dukteris, vaikščiojo po sodą. Pre
zidentas su korespondentais nesikalbėjo.

Sukilėlių radijas skelbia, kad 
karas bus užbaigtas tik tada, 
kai Lon Nolas ir dar šeši val
džios nariai pasitrauks ne tik iš 
vyriausybės, bet visai išvažiuos 
iš Kambodijos.
' Vyriausybės padėčiai blogės 
j ant, iš Kambodijos įvažiavo Iz
raelio ambasada su visu perso
nalu, kuris buvo perkeltas į Vien
tiane, Laose. Tai pirma užsienio 
atstovybė, visiškai palikusi 
Phnom Penhą. Britų ambasada 
išsiuntinėjo laiškus visiems bri
tų piliečiams, patardama antra
dienį išvažiuoti. Iš Singapūro 
atskrenda specialus lėktuvas, 
kuris išveš visus 44 britų pilie
čius. Ambasadoje pasiliks rei
kalingiausi tarnautojai.

Australija.yakaa: isy^e Člu se
kretorius, tačiau ambasada dar 
atidaryta. P. Korėja irgi išsiun
tė dalį sav atstovybės tarnauto
jų.

Kambodijos valdžia pakeitė at
sarginių jėgų viršininką -gen. 
Chhuon. Nauju septintosios di
vizijos vadų paskirtas jaunas 
generolas Khy Hak, tik prieš 
dvi dienas pakeltas iš pulkininko 
laipsnio į generolus.

Kariniai ekspertai užsienio am
basadose stebisi, kad Kambodi
jos armija, nežiūrint milijonų, 
gautų iš Amerikos, labai ap
leista. Beveik nėra kareivio^ ku-, 
ris turėtų pliną uniformą, kai 
kurie žygiuoja basi. Maitini

mas prastas, kareivis per mėnesį 
gauna 12 dol. algos, iš kurios tu
ri išmaitinti ir šeimą. Nors val
džios kariuomenė turi sunkesnių 
ginklų, šarvuočių ir lėktuvų, su
kilėlių kareiviai yra drąsesni, 
disciplinuoti. Ketai kada suki- 
Išlis pasiduoda į nelaisvę, jį ga
lima piaimti nelaisvėn tik su
žeistą.

Valdžios kariuomenė laikosi 
tik miestuose, su kuriais susisie
kimas įmanomas tik oro keliu. 
Laukiama, kad su ofenzyva prie 
Phnom Penho, priešas padidins 
puolimus ir kituose apsuptuose 
miestuose : Prey Veng, Kampot 
ir Takeo.

Irakas pradėjo 
pulti kurdus

PARYŽIUS. — Praėjusią sa
vaitę Alžire Iranas ir Irakas su
sitarė užbaigti kivirčus. Irakas 
atsisakė savo reikalavimų, kad 
Shatt al Arab upių žiotys pri
klausytų Irakui. Iranas už tai 
pažadėjo neremti sukilėlių Ira
ko kurdų. Penktadienį Irako 
kariuomenė pradėjo, nelaukda
ma nė pavasario, didelę ofenzy
vą prieš kurdus. Kurdai turėję 
didelių nuostolių Galalah mies
te, kurį puolė Irako lėktuvai.

Washingtone valstybės de
partamentas patvirtino Žinią 
apie Irako ofenzyvą. Be Irano 
karinės paramos kurdai neturi 
jokių vilčių išsilaikyti. Irako ka-

IŠ VISO PASAULIO

LISABONA. — Liaudies de
mokratų partija Portugalijoje 
pasiskundė prezidentui, kad ko
munistai siekia kelti neramu
mus ir tuo pateisinti diktatū
ros įvedimą. Tos partijos suva
žiavimas buvo išardytas komu
nistų gaujos, vienas jaunuolis 
žuvo ir 26 buvo sužeisti. Rinki
mų kampanija prasideda. kovo 
20 d., o rinkimai į konstitucinę 
asamblėja bus balandžio 12. Ko
munistai, žinodami, kad jie rin
kimuose pralaimės, bando smur
tu priversti vyriausybę rinki
mus atšaukti.

WASHINGTON AS. — Nors 
George Meany, darbo unijų fede
racijos pirmininkas, pareiškė 
unijų neutralumą ateinančiuose 
rinkimuose, daug atskirų uni
jų jau dirba už senatoriaus Hen
ry Jacksono nominavimą. Jam 
paramą paskelbė: statybos, me
talo, mašinistų ir elektros dar
bininkų unijų vadai.

TEL AVIVAS. — Palestinietis, 
sugautas Tel Avivo viešbučio 

puolime, pasakė Izraelio spaudai, 
kad aštuonių teroristų grupė at
vyko į Tel Avivą iš Libano. Jis 
apmokymą praėjęs , Al Fatah 
stovykloje, Sirijoje.

LEIPCIGAS. — Sekmadienį 
Rytų Vokietijoje buvo atidary
ta garsioji Leipcigo mugė, ku
rioje savo prekių pavyzdžius iš
statė 9,000 įmonių iš 60 vals
tybių.

PEKINAS. — Kinijos parti
jos laikraštis Jenmin Jih Pao 
ragina Ameriką tuoj pat nu
traukti paramą Kambodijos Lon 
Nol vyriausybei. Komunistai ne- 
siderės su išdavikais, kurie da
bar sėdi Phnom Penh e, rašo laik- i 
raštis. Amerika turėtų nutrauk
ti savo agresiją Kambodijoje, 
nes jokia parama neišgelbės pre
zidento Lon Nolo.

NEW DELHI. — šeštadienį 
naujas Amerikos ambasadorius 
Indijoje William Saxbe įteikė 
savo kredencialus prezidentui 
Fakhruddin Alt Ahmed, kuris 
pareiškė ambasadoriui, kad gin
klų pardavimo Pakistan™ at
naujinimas meta šešėlį ant Indi
jos-Amerikos santykių.

LONG BEACH. — Amerikos 
ledlaužis “Glacier” su 224 as
menimis įstrigo tarp storų ledų 
Antarktikos apylinkėse. Helikop
teriai dalį igulos ir civilius moks
lininkus iškėlė ir nuskraidino į 
Argentiną.

ras su kurdais kainavo valdžiai 
bilijonus dolerių ir atnešė 15,- 
000 žuvusių ar sužeistų. Irakas, 
gavęs kaimyninio Irano pažadą, 
nutarė užbaigti nesibaigiančius 
kurdų sukilimus. Irako puoli
mas pradėtas visuose frontuose 
ir kurdai traukiasi toliau į šiau
rę.

Garsūs Nepalio "gurkai" kareiviai dalyvavo savo karaliaus karūnavimo iškilmėse Katmandu mieste. Britai 
anksčiau samdydavo Nepajio kareivius savo koloniją karams.

Nesibaigia ginčas 
dėl Makedonijos

Jugoslavi-
jos spaudos agentūra kritikavę dalyvauja mėgėjai.. artis- i _ • Vi •- rrm

sovietų kariuomenės žurnalą
Krasnaja Zvezda už straipsnį 
apie Bulgariją, žurnale buvo ap
rašytas jugoslavo emigranto, iš
vokusio .gyventi Bulgarijon, 
Venko -Markovski apdovanoji
mas aukštu Bulgarijos ordinu.

Markovskis išvyko į Bulgari
ją, kai Tito susipyko 1948 me
tais su Stalinu. Markovskis yra 
makedonietis. Makedonija Jugos
lavijoje sudaro atskirą provinci
ją, kurią savinasi bulgarai, ku
rie jau nebedaro skirtumo tau
tiniu atžvilgiu tarp makedonie- 
čio ir bulgaro. Makedoniečiai ne
laikomi gyventojų surašymuose 
atskira tautine grupe.

Makedonijos žmonės gyvena 
Graikijoje, Jugoslavijoje ir Bul
garijoje, jų kalba kiek skiria
si nuo bulgarų, tačiau tas ne
trukdė Jugoslavijos išeiviui Mar- 
kovskiui tapti Bulgarijos par
lamento nariu, aukštu komunis
tų partijos pareigūnu. Todėl ju
goslavų spauda ir kritikuoja so
vietus, kad jie ginče dėl Make
donijos palaiko bulgarų pusę, 
nors bulgarai turi prieš Jugosla
viją piktų kėslų.

San. Frank Church rodo raportarlama Saudi Arabi
ja* ludaryt* bolkotuoiamy JAV biznio jmoniy

Iš ok Lietuvos
Vasario 1 “Sovietskaja Litva” 

praneša apie Klaipėdos liaudies 
operos 20 motif sukaktį. Kolek- 

tai. Repertuare yra: Verdi “Tra
viata”, Rachinaninovo “Aleko”, 
Štrauso “čigonų baronas”, Do
nizetti “Meilės eliksyras” ir kt. 
Ilgalaikis vadovas K. Kšanas. 
Liaudies operos kolektyvas pa
laiko artimus santykius su vals
tybine opera' ir baletu ir gauna 
iš jų visokeriopą pagalbą.

Sausio 28 “Valstiečių Laikraš
tis” rašot *‘Dvi dienas (sausio 
25 ir 26) Vilniuje vyko kaimo 
meno saviveiklos respublikinės 
apžiūros baigiamasis, turas. Iš 
visų Tarybų Lietuvos kampelių 
suplaukę saviveiklos kolektyvai 
davė tarsi savo darbo ataskaitą 
pademonstravo pasiruošimą atei
nančiai dainų šventei.

Kolektyvai varžėsi suskirsty
ti į tris — kaimo, rajoninės pri
klausomybės, miestų ir rajonų 
centrų — kategorijas. Apžiūro
je dalyvavo penkiolika visų ka
tegorijų pučiamųjų orkestrų”. 
Toliau laikraštis rašo, kad “gau
siai dalyvavo ir išradingai pasi
rodė kaimo kapelos”. Gegužės 
mėn. būsianti galutinė atranda.

(E)

Pekino siūlymas 
Chiang Kai Shekui
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos propagandinė - kova sil- ko
munistine Kinija davė dar vieną 
priekaištą “maoistams”. Novos- 
ti agentūra ir Tassas paskelbė, 
kad Kinijos vyriausybė nusiun
tė slaptą pasiuntinį į Hong Kon
gą derėtis su Chiang Kai She- 
ko atstovais. Pekino pasiuntinys 
buvęs Chang Shih Shao. Jis 
siūlęs Taivanui laisvu noru pri
sijungti prie Kinijos. Chiang 
Kai Shekui buvo pasiūlyta pa
silikti Taivano provincijos gu
bernatorium iki gyvos galvos.

Tassas praneša, kad maoistai 
vis dar brangina viltį slaptai su
sitarti su Taivano režimu, tačiau 
tie bandymai nepavykę, nes na
cionalistai Taivane ir pats 
Chiang Kai Shekas atmetęs Pe
kino viliojimus. Nacionalistai 
ne tik atsisakę? tapti Pekino pro
vincija, bet pakartoję savo įsi
pareigojimus sugrįžti į pačią 
Kiniją ir perimti jos valdymą.

I -

Rinka svarsto 
britų prašymą

BRIUSELIS. — Šį pirmadienį 
Airijoje vyksta svarbus Euro
pos Rinkos valstybių vadų suva
žiavimas, kuriame bus sprendžia
mas Britanijos reikalavimų klau
simas. Britanija siekia įnašo, 
kurį ji turi kasmet sumokėti į 
bendrą kasą, sumažinimo. Bri
tanija skundžiasi sunkia eko
nomine padėtim ir grasina iš
eiti iš Rinkos, jei jos kontri
bucijos nebus sumažintos.

Britanija nenoromis į tą rin
ką įstojo. Ilgą laiką jos priė
mimui priešinosi Prancūzija, 
ypatingai, kai jai vadovavo pre
zidentas de Gaulle. Kai kurie 
Rinkos ministerial privačiai kal
ba reporteriams, kad daug kam 
įgrįso britų reikalavimai, jų ne
apsisprendimas ir įvairios dery
bos su Britanijos ministeriais. 
Ne vienas reporteris prisimena 
De Gaulle pranašystes ir sako, 
kad prezidentas buvo teisingas, 
numatydamas būsimus su Brita
nija sunkumus.

SEKRETORIUS PERTRAUKĖ DERYBAS 
JERUZALĖJE IR NUSKRIDO Į ANKARA

JERUZALĖ. — Sekretorius Kissingeris, kaip žinoma, vyk
damas į Viduriniuosius Rytus, buvo sustojęs Briuselyje, kur su
sitiko su Graikijos užsienio reikalų ministeriu Bitsios. Ta pro
ga jis pasiuntė žinią į Turkiją, nurodydamas, kad jam būtų nau
dinga pasimatyti ir su Turkijos užsienio reikalų ministeriu Esen- 
bel. Kissingeris sugestijonavo ir datą — kovo 16 d. Briuselyje. 
Kissingeris labai nustebo, kai jam būnant Jeruzalėje, jis gavo 
žinią, kad Turkija jo laukia Ankaroje. Vakar sekretorius, per
traukęs savo pasitarimus su Izraelio vadais, nuskrido į Turkiją.

Kissingeris reporteriams pa
reiškė, kad jis planuoja Turki
joje pasimatyti su prezidentu 
Koroturku, užsienio reikalų mi
nisteriu Esenbeliu, premjeru Sa
di Irmaku, buvusiu premjeru 
Ecevitu ir opozicijos vadu Demi- 
reliu. Iš Washingtono į Turkiją 
skubiai išskrido valstybės de
partamento Europos reikalų pa- 
sekretorius Arthur Hartman.

Šią netikėtą Kissingerio ke
lionę į Turkiją, CBS korespon
dentas Marvin Kalb pavadino 
“diplomatiniu stebuklu”. Kissin
geris Turkijoje buvo korektiškai 
sutiktas, nebuvo jokių demons
tracijų prieš Ameriką. Nesijau
tė jokių įtempemių, kurie lydė
jo Amerikos-Turkijos santykius 
nuo vasario 5 d., kada kongre
sas nutraukė karinę paramą Tur
kijai.

Amerikai rūpi išspręsti Kip
ro salos klausima ir suvesti abi 
šalis: Graikiją ir Turkiją prie 
derybų stalo. Dabartinė padė
tis susilpnina visą Viduržemio 
jūros Nato valstybių frontą. Gin
čas dėl Kipro gali išsiplėsti ir 
į kitas graikų salas.

Graikijos vidaus padėtis, ka
rinės valdžios pasitraukimas ir 
demokratinės vyriausybės išrin
kimas irgi glaudžiai rišasi su pa
dėtimi Kipre. Karininkai, kurie 
valdė Graikiją, tikėjo, kad civili
nė, demokratinė valdžia suge
bės suvienyti tautą pasipriešin
ti turkams. Stebėtojai tvirtina, 
kad kariuomenės eilėse viešpa
taująs universalus nusivylimas, 
kad premjero Caramanlio val
džia nusileido Turkijai be kovos. 
Buvusiems graikų chuntoą na
riams nusamdytas ginti advoka
tas George Alfantakis pareiš
kė korespondentui, kad per 3,000 
metų joks graikų karininkas ne
atidavė turkams nė colio žemės 
be kovos, o dabar buvo atiduo
tas visas trečdalis Kipro salos. 
Karininkai galėję jau seniai ci
vilių valdžią nuversti, tik jie 
bijoję, kad suirutė Ir pervers
mas Graikijoje gali paskatinti 
turkus naujiems agresijos žy
giams.

Kariuomenės eilėse esąs pa
sipiktinimas dėl valdžios ruošia
mų teismų buvusios karinės val
džios nariams. Advokatas nuro
dė, kad komunistai, kurie prieš 
valdžią buvo sukilę 1946-48 me
tais, nebuvo baudžiami, jiems 
leista laisvai veikti, o karinio 
sukilimo dalyviai, tikri Graikijos 
patriotai, baudžiami.

ROMA. — Italijos parlamen
tas sumažino balsavimo teisę tu
rinčių amžiaus ribą. Iki šiol ita
lai galėjo balsuoti 21 metų am
žiaus, o dabar balsuos nuo 18 m. 
Pasaulyje yra 47 valstybės, ku
rios leidžia balsuoti 18 m. pilie
čiams.

Amerikiečiai prieš 
paramą Kambodijai
NEW YORKAS. — Gallupo 

viešosios opinijos institutas pra
vedė apklausinėjimą apie Vietna
mą ir Kambodiją. Rezultate 
skelbiama, kad net aštuoni :š 10 
amerikiečių mano, kad Vietna- 
mui ir Kambodijai nereikėtų 
duoti paramos. Daugumas ame
rikiečių bijo naujo įsivėlimo į 
karus Indokinijoje. Apie 78% 
amerikiečių mano, kad paramą 
reikėtų nutraukti, 12% pasisakė 
už paramą ir 10% neturėjo nuo
monės.

Tarp demokratų buvo daugiau 
pasisakiusių prieš paramą, ne
gu tarp respublikonų, kurių 72% 
manė, kad paramos nereikia duo
ti. šitokia pažiūra buvusi tarp 
įvairių amžiaus, išsilavinimo ir 
profesijų grupių.

Vokiečių opozicija 
laimėjo rinkimus

BONA. — Socialdemokratų 
partija V. Vokietijoje gavo nau
ją. .smūgį Rheinland-Palatinate 
proyinęijos rinkimuose, kuriuo
se krikščionys .demokratai ga
vo 53.4% visų balsų, kas yra 
3.5% daugiau už 1971 m. rin
kimus. Valdžios partija — so
cialdemokratai gavo 39%, o Bo
nos koalicijos partneriai — lais
vieji demokratai surinko vos 
5.6%, kas yra įstatymų leidžia
mas minimumas. Mažiau 5% ga
vusios partijos visai nepraveda 
į savivaldybes atstovų.

Krikščionių demokratų vadas 
toje provincijoje yra Helmut 
Kohl, laikomas vienu svarbiau
sių kandidatų į Vokietijos kan- 
lerio vietą iš krikščionių demo
kratų pusės. Kohl vos netapo 
partijos vadu 1972 m., kai jį nu
galėjo Rainer Barzel.

Krikščionys demokratai gy
ventojus vilioja savo kalbomis 
apie griežtesnę kovą su nusikal
timais, -kalbomis už tvarką ir 
įstatymus. Ekonominės proble
mos irgi duoda opozicijos parti
jai daug amunicijos kritikuo
jant valdančiąją partiją.

SAIGONAS. — Pietų Viet
name komunistai pradėjo naują 
puolimą Centrinių Aukštumų 
provincijoje, kur jie užėmė vie
ną rajono miestą.
 .. > .

Dalinai apsiniaukę, 
dieną 30° naktį 20. 
Saulė teko 7:10, leidžiasi 6:51
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VELNIO APSĖSTOJO TVARKYMAS

Kūno, proto ir jausrnv darnos* pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ________

j

Kaip šiandien ant žaizdos sterilė marlė dėtįna — 
ne vdratrkiis, taip visokiems nerviniams — jausminiams 
— protiniams sutrikimams tinka šiandieninė medicinos1 
pagalba, o ne - burtai, prietarai bei lengvatikių velnio i 
varymai— exortai. , . . . . •

Visiems pasisavintina ir darbais paverstina I 
dabartinės medicinos tiesa

Iš tikro Sibiro ištrūkę, čia i tikra religija neturinčius daly- 
•ats dūrėm dar baisesniam ne- kus.
gerume: mes čia skęstame svai- Kadaise religininkų praktL 
galuose, rūkaluose, apkalbose, kuoti jausmų — proto negalavi- 
nesantaikoje ir visokiausiuose Į mo gydymai šiandien daugiau- 

-burtuose, prietaruose, tamsoje, | šia tik lengvatikių praktikuoja- 
- nemediciriiškama £avų .medici- mi. Kai tikro gydymo dėl jaus- 

niškų negailų tvarkyme. Nenuo-imų pairimo nežinota — visokių 
stabu,“ kad mūsuose dar klesti! abejotinai veiksmingų priemor 
visokie velnių apsėdimai, raga-Į nių’* prisigalvota buvo. Nekali- 
nu apžolėjimai ir visokie- “ste
buklai’* — vaistai tokie, ’tokioš 
dietos..: Pats laikas mumsj vi
siems atgimti’ šviesai; tiesai ir 
asmenybės nusišlifavimui;' '

' A ‘T > •. * . .* •

Neterškime naudingų dalykų

‘ eisingai suprasta ir kitam 
perduodama religija yra naūdiriy 
ga ligoniui. Kaip krikšto!as ty-

. ra i-ėligi j a yra gera medicinai ta-1 
I kininkė tvarkant žmogaus jauš- 
' mimus sutrikimus. Negerai, kad 
1 ją suniekina įvairūs jausmais 
L sumenkėbaj,7dąrgū Dieyp .vardu 
;t.ai atlikdami.-' Religiją-mėnka- 
: dvasiai suniekina apkraudami*-kydama^. Tada stipresnius nep 
t rnt jos pečių “stebuklus”, prier 
? tarus, burtus,^velnių apsėdimus

ir kitus lengvatikį veikiai vergų 
' ravėsiančius, nieko bendro šū r .--r .. f ( r-h-i

z*

Jei visi a u klės i m vaikus prof. A. Varno ic. jo (žmonos Marijos uolumu 
nereikės jiems jausmais sirgti ir gydytojams pinigus laidyt. Tada ir i 

maneliai nemulkins "velnio apsėdimu" mūsiškiu lengvatikiu.

tinkime tų laikų religininkų dėl 
visokių niekų praktikavimo, tva-r 
kant- jausmais parlipusiuosius. 
Tada tokia išfiiintis buvo — taip 
visi darė, net gydytojai niekus 

‘ligifeiams patarinėjo. Tai buvo 
baisūs laikai. "•

Persistatykimė tik sau taip 
vadinamų “raganų”, o tikrumo
je jausmais pairusių moterų an| 
laužo- deginimą,--kaip vykdymą 
tolaikrnio bažny^ros ’ bei* valsty
bės teismo nutarimo. Nestebėti 
•na, kad tais laikais kaip kas iš- 
.manė, taip save ganė nervų -J-r 
‘j aušrini-— proto paįrimus tvarf

vjį pajrimus vadindavo “velnio 
apsėdimais”. Tokiems egzortus 
skaitydavo. Kitokiems nervį- 
mams-' ligbniaihš palaimiriimųs

naujam skaitytojui 
Jtikiuž $5.0,0 metams!

’ (Reguliari- jweriumerata'^ $10.00)

(Pavardė. ir vardas)

(Tikslus adresas)

t
i-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA?
> 7722 George St. I \ 

La Sa’le€ PQ.S Montreal
’ >4.Canada; . L'. Ųį,

t RA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo sjtraipsnius. knygas ir. klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai * surašytą Dėdės feno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ įf- 
Dėdės. Sęrno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena' ir pažinoję o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO - lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 

i ir jų kieta, ideologine veikla.
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Adė^. 

maiėio T Šerno gyvenimo bruožai. Išleido’; Amerikos Lietuvių lstori- 
jps Draugija. Chicago, 1962 m 206 psL, kaina 12, jiųl.

■ GAUNAMA “NAUJIENŲ“ .ADMINISTRACIJOJ'^T

Prašome iškirpti ir prisiųstą f-
su virš nurodytu
prenumeratos
mokesčių

teikdavo — karalius bei vysku
pas savas rankas ant ligonio gal
vos palaikydavo. Buvo krapina
mi vandeniu, siunčiami Į šven
tas vietas, tokius šaltinius bei 
bažnyčias buvo nervų ligoniai.

Išpažintys buvo geraę nervų 
raminimas. Prie statulų buvo 
meldžiamasi, daromi apžadai, 
degamos žvakės, pranašų būda
vo išklausoma nuomonės. Višof 
kię dvokią, neskanūs vaistai bu
vo laikomi “stebuklingais” — pa
jėgiais sunkias negales tvarkyti. 
Tylios maldos, susikaupimai, vė? 
liau savęs įtaigoj imai į gėrį bu
vo išmintingesnių jų praktikuos 
jąmi. Dabar giesmės, radijo f 
TV pagalba masiniai žnibneįiią 
perduodamos. -Tarp naudingų 
priemonių jausmams raminti da
bar praktikuojamų, girdime ypač 
sekmadieniais iš Įvairių dieviia- 
mių trahsliuoj amas . paHialdas; 
kurios turėtų būti-tuoja‘u už
draustos' -kaip pamišėlių dvasiš
kių tolimesnis žmonių sirgdini- 
mas.’ Viši girdime tą baisų riks
mą, triukšmą, ‘įauksiną trans- 
liuojamose'pamaldoser Čia mums 

i prisistato ' tikras sveikatos ’šal
tinis — kaunininko Vaclovo-Za- 
karausko Lietuvėj e transliiio j a- 
mose pamaldose pamokslai. Tai 
buvo kuo gaivintis: ir tonas ir 
prasmė gaivine dvasią . visų klau
sytojų. Naujienos turėtų. Įsi
vesti jo.pamokslų skyrių — nau
da ir< šiandien būtų didelė vi
siems. Būtų ir kiti dvasiškiai 
paskatinti .panašiai. ..pasitempti. 
Dabar — tiesiog" liga" klausyti 
nepsichologišką*įtięsą skelbian
čiųjų bei skaityti Rimties va
landėlėse pasakėlės. “
Sveikintinos visokios naudingos 
priemonės jausmams tvarkyti

Kas čia suskaitys nemedici- 
niškas tokias ir panašias priemo-

vių
Čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

: Kapačinskav, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DAtlA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na flrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 

. kuriančio ir patvariai įsikūrusio asnSens istorija. Knyga gausiai iliu- 
L s ruota. 300 psl. Kaina 7 dol. , w '

ČIKAGIĖTĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, N’audakiuose. 

: Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten mate, kokias. 
- kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 

išversta į anglų kalbą.
> D. Kvraitii, MAGIŠKUOJU KILIMlX L VILNIŲ. Kelionės i Lietu* 
i' vą įspūdžiai, llipstraeta foto ^aotraukomis,: 331 psl." >^3 00.

P^KiM«itit, KELIONE (ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
t toriaus oastabumą neapgauna Inpiristo ir agitpropo propaganda bei 

užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi
Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.
Vincas Žamaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psL Kaina SLSO.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ic pridedant 
' čekj ar piniginą perlaida.

klaustis bei hiroskopo žinias sa- 
, vo galvon dėtis. Taip elgdamie
si mes grįžtame į tamsiausius 
laikus, kada raganos (pervų li
goniai) buvo gaudomos ir ant 
laužų deginamos. Tada ir velniui 
buvo priderama vieta tų laikų 
žmonių gyvenime. Neišpasaky
tai sunkūs buvo laikai mūsų pro
tėviams. Juk jie pieną pūdyda- 

. yę, ^valgyti šiame gavėnios lai
ke jiems pienas buvo draudžia
mas. Išminties tada visiems trū
ko: juk reikia nuteikti žmogų, 
kad jis sveikai — tvarkingai 
maitintųsi per visą savo gyve
nimą, o ne tik tam tikrais laiko
tarpiais; Tai buvo burtų — tam
sumo amžius. Su minėtais visais 
nėmędiciniškais mediciniškų rei
kalų tvarkymais yra toks blo
gis, kad žmogus metasi į burtus, 
tikros medicinos jėga ' nepasi
naudodamas.
Kiekvienas šarlatanas skelbiasi 

stebuklingas esąs

■^Kiekvienas bet kokios apgau
lės- pasekėjas mirti yra gatavas 
už savą gydymosi bei tvarkymo- 
sį būdą. Kas eina pas šundak
tarį; pas burtininką, pas' atei
ties spėjimą bei pas chiroprakti- 
ką. — būtinai girs aną, kaip tikrą 
stebukladarį. Dabar s statomo j e 
operoje bus vaistų rį- žolių par
davėjas Dolkamara:-' jis .parda
vinėja “meilės eleksyrą” višt- 
gaidžiams vyrams ir pats prisi
pažįsta, kad tai joks meilės elek
syras, o paprastas vynas’.' Leng
vatikis jausis laimingas, nes jis 
nusiteiks: savas slypinčias jė
gas sužadins, ir geriau jaustis 
ims. čia yra nauda visokių ne
kaltų priemonių, nors jos savy
je jokios vertės neturi, bet žmo
nių Įsitikinimas jų gėriu — ge
rina asmeninį žmogaus gyventi- 
mą: žmonės tiki, jų gąlia ir su
žadina savyje gėrio jėgas. To 

nes jausmų — proto tvarkymui | tik žmogui ir reikia. Žinoma, čia, 
naudotas preityje ir dar dabar 
Įvairių;, sėkmingumu tebevarto-

'jamas.įi Kas nori tegul naudoja
si visomis ar kai ’ kuriomis čia 
minėtomis: priemonėmis savų 
nervų nuraminimui. Gali žmo
nės melstis, giedoti, statulas po 
namus nešioti ir dar kaip kitaip 
save raminti — tik vieno neturi 
pamiršti. Reikia 5 neapsileisti 
šiandieninės medicinos priemo-

tampa Šventu tik tąda»kai jis es
ti trigubai sveika*: kūnu, pro
tu i< jEusmaią.. N>e^uo kitu n«r 
pasižymėjo joks šventasis. Pil
na I ietuva ir kiti kraštai gar
bingų, kitą labiau už save my
linčių įmonių. Ateityje turės 
liautis tos nevisai išmintingos 
šventųjų skelbimo ceremonijos. 
Tada mums visiems bus malo
niau: žinosim, kad gerbtinas 
kiekvienas žmogus, ypač jaus
mais sveikas. Tik tokie gerina 
visų mūsų gyveįįimą. Jų į jo
kias šventųjų knygas neįrašysi. 
O ir kankinių dabar pilnas pa
saulis. Kiti būtų nuskriausti, jei 
mes tik vieną kitą kankiniais

r Y 3 laikytume ir į šventuosius pa
keltume. Dar kūnu bei protu 

J žmogus gali būti vidutinis ar 
silpnas — ir gali būti žmoniškas 
— Šventąs. Bet jausmų pairimu 
negaluodamas — tapsi visiems 
— Dangui ir žemei našta. Toks 
būdamas tu apkalbėsi, iš skied
ros vežimą skaldysi, su visais 
pešies. Todėl visapusiškas svei
kata rūpinimasis yra kiekvie
nam iš mūsų būtinas. Tad ša
lia kūno, proto tvarkymo, būti
nai tvarkykimės ir jausmais — 
emocijomis. Minėtai trejopai 
susitvarkiusiam žmogui jokių 
stebuklų nereikia. Toks jis ži
no, kad jis pats yra didžiausias 
Tvėrėjo stebuklas ant žemės. 
Tvarkingai gyvendamas visapu
siškai apsitvarkęs asmuo žino 
savas jėgas ir nedaro tragedi
jos tada, kai nunokasiu obuoliu 
priseina jam kristi Į Tvėrėjo 
krepšį.

Su tais stebuklais tvarkosi ir 
išmintingi dvasiškiai reikiamai. 
Štai Prancūzijos Liurdo šimtme
čio gyvavimo proga lietuvių dva
siškių laikraštyje Lux mūsų vys
kupas rašė, kad per šimtą metų 
tik dvidešimt penki stebuklin
gi atsitikimai Liurde uždoku- 
mentuotiZf^jši kiti — nestebu- 
kląi, norsjtekiais žmonės juos 
laiko. O kai reikės stoti dabar
tinės medicinos šviesoje tiems 
2'5 stebuklingiems atsitikimams 
— ir jie egzaminą stebuklingu
mo greičiausiai neišlaikys. Taip 
tvirtina dabar išleistoje knygo

sios ikšiolinės žmonijos negero
vės kilo, kyla ir kils iš vieno 
vienintelio i4Us|0į^ (UI jausmų 
nedarnos. Šventi ir kitokie per 
visą žmoįrijok. gyvavimą besitę- 
sią karai yra mūsų dvasinės — 
jausmų — proto nesveikatos pa
seka. O kad dvasiškis atsiseko 
kapelionauti savos parapijos ri
bose gyvuojančiai religinei or
ganizacijai — irgi to dvasiškio 
jausmai kalti, one joks velnias. 
Jis mielai prie buteliuko šliejas, 
negu prie savo brolio, kuris jo 
šaknis maitina — jam visą pra
gyvenimą užtikrina. .Taip nu
tinka ir visur kitur: tik per jaus
mų sunegalavimą gimsta dau
giausia blogio mūsų tarpe. Me
diciniškai reikia tvarkytis savo 
•jausmus- — ne.kitaįp. Sėkmės.

Pasiskaityti. Cąrl R. Rogers: 
On Becoming A Person. Bought-, 
on Mifflin Co. Boston. • *

je “Daktarai Ieško Stebuklo” 
vienas gydytojas.

O kam tie rtabųklai muyis rei
kalingi, jei' siebukMngomis' va
dinamos vieta* ik liek nepage
rino žmonių jausmų. Nei ta 
Prancūzija yra bent kiek žmo
niškesnė, nei ta Portugalija yra 
bent kiek krikščioniškesnė už... 
duokim tokią išvedi j ^Norvegi
ją, kur evangelikų padorumas 
be stebuklų yra aukščiausias Eu
ropoje.

Čia ir prieinam visų mūsų už
duotį gerinant žmogaus sveika
tą: ugdykimės asmenybes. Ta
da nereikės griebtis mums vi
sokių pagelbinių, dažnai neveik
lių, priemonių žmogaus sveika
tai užtikrinti. Normalių jausmų 
žmogų niekada joks velnias ne- 
apsėdo. Toks niekada kitam 
skriaudos nedaro. Jokie karai 
nebus vedami tarpe jausmais 
sveikų žmonių, štai kur mūsų
visų kelias į sveikatą, kovojant ^KAlT’fK PATS IR PARAGINK 
su velnio apsėdimu.

Išvada. Visokios didžiau
ICTUS SXATTYT

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygy rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
l)r. Kazio Šidlausko knygą apie Amerikos tįgfuviu pastą
j>as daryti įtakos į krašto politiką.. 102 psL Kaina

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N A U J I E N O S, • -
1739 So. Halsted SU. Chicago, Ill. 60608

Jau kuris laikas „atspausdintą ii, gąlinią gauti knygų rinkije

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ .: f 
../r

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959> mėtų..f 
Chicagpš lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs 6£4 pst Kaina. 1 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. '

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos j 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šaipos- draugijos; statytos baž- ’ 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatrų draugija, 4R g 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314, veiklesnių žmonių biografi- i 
jos. Duo ti ‘ dokumentai katalikiškų^ ^oekilistinių, .laisvamaniškų’ * ir I 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos; ban- I 
kai ir kt. 1 ■

Norintieji šią knygą įsigyti,- prašomi parašyti čeki arha Money I 
Orderį ‘ k ■ I I

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS URAŲGUO^ | 

vardu ir pasieti: \ -|. -
1739 So. Halsted Str Chicago, IU. 60608

nių taikyme savus nervus tvar-
kant. Tada viskas bus neblogai. 
Nelaimės prasideda dabartiniam 
žmogui, kai jis medicinos moks
lą dėl įvairių priežasčių nustu
mia šalin, ir eina burti sau atei
tį, ima vien tik melstis, orakulų

kaip minėta, neturėtume apsi
leisti pagrindiniuose dalykuose. 
Tada tik tie medalikėliai, tie pa
šventinimai bei tie “meilės elek
syrai” turės vertę-.
Liaukimės su visais stebuklais

Pradėkime savu darbu kurti 
savą ateiti čia ant žemės ir te
nai — kai paskutinį kaitą atsi
dusime. Visokius stebuklus pa
likime jiems patiems. Mūsų ne
gaivinami jie pranyks iš mūsų 
galvosenos, kaip visai mums ne
reikalingas balastas. -Tada ir 

dvasiškiai ims tvarkytis, nerei
kalaus žmogaus šventuoju pa
skelbimui stebuklų. žmogus

Sodybt«Ns: Stase Stravkianė — gražiausiu rankdarbių Ir laliy gamintąja 
(kairėj) ir Marijona Mariniene — Jglliy rašytoja, puikiausiu gėli^j dirbėja, 
ptrltinfy • kojinių mezgėja. Jodviem nėra laiko liežuvj laidyt bei savo iste

rikas visiems rodyt.
rrV 1 > r . ' ’ Nuotrauka M. Nigjo-
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JOXAS VAIČIŪNAS
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IR “MEILĖS DAINA”
LAIŠKAS

* Mielas Bičiuli,

•; nuoširdžiai Tave sveikinu 
Tavo dainavimo sukakties 
dešimt rnetiLproga.
- Tu pinną kartą išėjai į 
ną Wuerzburgo. lietuvių

BRONIUI JANČILT

ne 1947? Ir Tave pakvietė dai
nuoti Gasto’ną. Ar baroną?

Tai buvo Tavo pirmasis di
desnis “krikštas”, nuplovęs 
nuo Tavęs nepasitikėjimą sa-Į 
vimi ir sustiprinęs pasiryžimų į 
nepalikti dainos ir muzikos me- j 
no.

Tu dainavai ir dainavai. Pri
truko vertimų lietuvių kalbon, 
o tu norėjai tik savo kalba dai
nuoti. Ar atsimeni, net ir aš 
Tau išverčiau keletą Šuberto 
dalykėlių, ir dar kai ką? Gal 
arijų iš operų? Taigi, jau tada 
Tu buvai pamėgęs didįjį Šu
bertą ir, manau, pamilai jį ir 
jo kūrybą.

Pianinas buvo Tavo kasdie
ninė duona. Pats akompona- 
vai, pats dainavai, galėjai ki
tam akoinponuoti.

Vienąsyk (ir po to dažniau) 
apsilankė stovykloje Tavo bro
lis kompozitorius Vytautas. 
Judu išmokote visas naujas 
Vytauto kompozicijas.

Ar iš tikrųjų, mano Bičiuli, 
Vytautas pirmuoju baigė kon- 

Kelintais metais, Bičiuli, lat- servatoriją Stuttgarte? Aš ne- 
“La Traviata”? Ar sistebiu.

sto
vykloje Vokietijoje. Jau ir ta
da turėjai šiokį tokį pasiruoši
mą. Ar atsimeni, kaip Tavo 
pirmasis daninavimo mokyto
jas Stasys Sodeika įžiūrėjo Ta
vo balse talentą? Ar atsimeni, 
kaip, jau Vokietijoje, Tave 
laužė Oskars žubits, buvęs vie
nas-iš pagrindimų Rygos ope
ros tenorų?

^;Į)ąF visai jaunutis Tu išėjai 
prieš tūkstantinę publiką. Kai 
tu pradėjai “Valentino maldą”, 
mūsų delnuose pasruvo pra- 
.kaitas. Ak^ Dieve, ar jis iš- 
finuos....

'į Jis išdainavo... Ir po pir
kiojo pasirodymo Tu diena iš 
dienos dirbai su žubitu keletą 
.jnetų . Vis lengviau dainavai, 
Tavo lyrinis gražaus tembro 
baritonas vis tobulėjo.

'vi ai statė

—

s
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui .išskleisti mažutį deimantu - spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
Erginiais, kaip kohfetėmis'ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 

■‘bųklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė- Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 128 psL Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

■ psL Kning $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

L’ 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
.3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.0O.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
^Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 .psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
-<^'•10; Stasys "-Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00

11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50 
: : 12. Petras. Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psL, $1,00.
- - 13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S15X)

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas TyruoTis- METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00

; 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai
55 psL $1.00.

- 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinois 60608

kokią

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

$5.00
$3.00

$2.00
$5.50

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl...... ............
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 

RIJA/ I dalis. 208 psl., įrišta — 83.00, minkštais vir
šeliais — 82,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais,viršeliais ----------------- ----------------------------

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. --------------------------- ---------------------- -
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_____ _______________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima .i
170 psl. ___ __ _________________________________

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai --------------------------------------------------

Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
NAUJIENOS,

DALIA KUČĖNIENĖ
Meilės dainoje" gabiai ir vykusiai vaidinusi 

ponios Bellabrunos vaidmenį.

Koks nemalonumas Tave iš
tiko, kai Tave pakvietė į “Sie
tyno’’ ansamblio laidotuves 
Schwaebisch Gmuendėje... Su 
skaudama širdimi dainavai: 
kodėl taip greitai vos gimęs kū
dikis turėjo išeiti?

Ir ar. atsimeni, kaip ansam
blio vadovai vertino Tave ir 
Įtaigojo toliau mokytis? Jokiu 
būdu nenuleisti rankų.

Schweinfurte, Gmuendėje ir 
visur, kur tik Tave likimas bu
vo nutėškęs, skambėjo Tavo lie
tuviška daina. Ir, vos tik atsira
dai šiame krašte, nė apsišilti 
nebuvo Tau leista: daug ir vi
sur dainavai ir toliau lavinaisi 
pas dainavimo mokytoją Li- 
kanderį.

Tavo repertuaras vis augo, 
Tavo gaidos jau nebetilpo vie
nose lentynose. Tu panašus į 
Šubertą, mielasis^ bent ta pras
me, kad ir jis ir Tu negalėjot 
be muzikos gyventi.

1951 metų gruodžio mėnesį 
Sokol salėje pakilo uždanga. 
Programoje rasė, kad čia “Pir
myn” choras stato operetę 
“Kornevilio varpai”. Ak,. gi 
Lietuvos teatras tą operetę va
dino opera, ir joje dainuoda
vo patys stiprieji operos tūzai. 
Ir Tavo pamėgtasis Kučingis, 
kurio sukurtą Gasparo vaid
menį Tu išvežei... Tavo ma
lonaus balso buvo pilna nedė- 
-kįnga salė, Tau šaukė “valio” 
po garsiosios arijos “Rodos, vėl 
gyvenom mes”_ _ kaip Kau
no scenoje Kučingiui, o apie 
vaidybą amžinos atminties Gas 
paras Velička nusakė: niekad 
nemaniau, kad Jančiuks (ar
gi iš tikrųjų mažiukas? J. V.) 
aktorius iš prigimties.

1953-ji metai. Toje pačioje 
salėje vėl pakyla dirigento laz
delė Maestro Kazio Steponavi
čiaus dešinėje. Gražus pavasa
ris, gegužės trečioji, šį kartą 
programa sako: 
na”.

Mielas Bičiuli, 
Šuberto vaidmuo 
tas Tau. Gal prisiminkime, 
kaip Tu scenoje “mirei”, Tavo 
šešemetė dukrytė baisiausiai 
persigando ir sukliko: mamy
te, tėvelis miršta ...

Visa laimė, kad tėvelis ne-

mirė, ar ne? Ir kad po 23 me
tų vėl turėjom progos tą tėvelį 
matyti mirštant__ O, vis dėl
to, jis vis gyvas, tas tėvelis, ir 
taip greit jo nėpribaigsi...

Buvau Tave pametęs iš akių, 
Bičiuli, šeimos, darbai, die
nų rūpestėliai neleido dažnai 
susitikinėti. Bet, štai, vėl pasi
matėme Lietuvių operoj e, “Ri- 
goletto” ir “Aidoje”, tik, kaip 
visuomet, Tu buvai anapus 
rampos šviesų, o aš žiūrovų (ar 
klausovų) eilėse.

Kokie gražūs ir įdomūs va
karai kai judu su broliu įrašė
te į juostas beveik visą jo kūry
bą. Gink, Dieve, ne visuomet 
Vytautas būdavo patenkintas, 
oi, ne... Dainuok tris, keturis 
kartus, bet turi būti visai ge
rai.

Koks brangus turtas, ir kaip 
gaila, kad.. .‘..nėra jo. Suge
dusios juostos^ - tekę lauk iš
mesti. Ar tas darbas dar pa
kartojamas, mano senas Bi
čiuli?

“Ar pameni?’’
... Žydėjo baltos gėlės... 

Kai vaikščiojom laimingi pa
upiais. ..

Plokštelė. Vytauto Jančio 
pramoginė muzika, dainuoja 
Vanda Stankienė. Muzikinė 
priežiūra: Bronius Jančys.

Ir pradėjai naują “karjerą”, 
Bičiuli. Pradėjai dainuoti leng
vo žanro muzikos kūrinius. Il
gą metų virtinę Pakšto orkes
tre ir kitur linksminai svečius. 
Noras dainuoti, noras būti vis 
arčiau muzikos. Pamėgai ir šį 
žanrą. Bet vargu, ar dainavi
mas į garsintuvą buvo vaistas 
Tavo balso pajėgumui stiprin
ti.

štai, Drauguži, ir Tavo pas
kutinis šuolis. Kovo pirmoji ir 
antroji. “Meilės daina” Mari
jos mokykloje, Lietuvių aikš-

J ad prieš ^*4'
tas’ Mes-Tave'užmiršome, -Bi- 
č t»Ji. Tavęs nemaiėme, Tavęs 
negirdėjohie.

( Šubertas, Šubertas! Tik po 
spektaklio žiūrovai atsipeikė
jo. Jančys Šubertas.

Taip, tai Tavo sukurtas Šu
bertas.’ Ir Tavo lyriškai plau
kiąs balsas puikiai prisiderino 
prie bendros Šuberto visumos.

Ar Tavo Šubertas buvo ge
resnis prieš 23 metiLs, ar dabar?

“Meilės daina” galės būti su
dainuota dar dešimtis kartų. Ji 
liks tokia pat visiems laikams. 
Ir Šubertas liks tik toks, koks 
jš tikrųjų yra. buvęs...

Gal jau ne Tu vaidinsi Šu
bertą, malonus Bičiuli. Ir de
šimtys profesionalų aktorių 
stengiasi Šubertą padaryti tik
rą. Ar kada pasitaikys pamaty
ti dar tikresnį?

Drįstu tvirtinti, kad čia ne
mažai padėjo Tavo šubertinės 
muzikos .pamėgimas dar iš Vo
kietijos laikų. Kaip pats ma
nai?

Brolau, aš manau, kad “Me-i 
lės dainos’’ pasisekimas slypi 
štai kur: Juo didesnis priešin
gumas (išvaizdos, apsiėjimo, 
balso, vidinio stovio, dvasinių 
išgyvenimų) tarpe Šuberto ir 
Schoberio, juo savaime susi
darys didesnė įtampa, kurią 
stiprina kiti veikiantieji, as
menys.

Linkiu Tau, Bičiuli, daug 
metų, ir noriu tikėti, kad' ši 
“Meilės -daina” - nebus’ Tavo 
paskutinė - daina, tai nebus 
Alekso- Kutkaus “Gulbės. gies- 
me -. .j, . . .

Kaip toje pasakėčioje “Ark
lys ir lokys”: drauge gimė, 
drauge augo, drauge ir pase
no. ‘ ‘ .

Ar, aš* tikrųjų, pasensime 
kartu? -Nė^ ne! Tu jaunas, kaip 
ir anksčiau, o aš?. O aši?.
pasimatymo! Tikriau: pasi
matysim jaunesni.

Ir su Maestro Steponavi
čium,- vyresnio amžiaus jau
nuoliu. Dievaži, kaip jis su
geba . atlikti . bendruomenišką 
darbą; - susodina salėje ir sce
noje net trijų kartų tautiečius!

Tavo Jonas

Iki

“Meilės dai-

pagrindinis 
buvo patikė-

Nesenai' išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga xTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Francas Šubertas scenoje. 
Francas Šubertas gyvena: jis 
kuria muziką, jis myli, jis lai
mingas ir nelaimingas, jis drau
giškas, jis tylus, ramus. Jis 
nepasitiki savimi, nežiūrint, 
kad jau pripažįstama jam di
delis muzikinis talentas. Jis 
bus genijus, bet asmeniškame 
gyvenime jis tik žmogus: jau
nas vyras, kaip jis apie save 
pats sakosi: negražus, mažas, 
su akiniais. Menkavertiškumo 
kompleksas šia prasme. Jis net 
nedrįsta pats padainuoti savo 
pamiltai merginai tam tyčia 
sukurtos “Meilės dainos”, pra
šydamas, kad jo geriausias 
draugas ją padainuoti! jo var
du.

Koks priešingumas! Jo drau* 
gas aukštas, įspūdingas, gra
žus,, turtingas baronas, savi
mi pasitikįs, — visų suėjimų 
vadovas ir sukąs visą veiksmą. 
Baronas Schoberis (A. Brazis). 
Jo ir balsas dideliai dramatiš
kas ir pajėgus, kaip ir visa iš
vaizda ir būdas.

Ak, mes visai pamiršome,

Laiškas ŽfcdakpijaF, t : r’ ? v -,
APIE “DIĖVULIO DUOTĄ” VALDŽIĄ
Ponia Z. Kevalaitytė Visockie

nė, tikslindama šiame dienraš
tyje tilpusią korespondenciją, 
atsiuntė Naujienų redaktoriui 
laišką, kurį mielu noru spausdi
name ir netikslumą atitaisome:

Kiekviename Naujienų Nr. 
paskutiniajame puslapyje yra 
toksai pačios Naujienų Redakci
jos pranešimas: Pasakyti tiesą 
šiais laikais yra pats svarbiau
sias reikalas ir būtiniausias už
davinys ir t. t.' Tikiuosi, kad 
Naujienų Redakcija ir jos spau
dos bendradarbiai stengiasi tos 
tiesos ieškoti. Tos tiesos ieškau 
ir aš.

Sausio mėn. 28 d. straipsnyje 
“Kaip reikia suprasti”, p. Jonas 
Putpelė rado reikalo paminėti 
ir mano pavardę (p. Visockienė, 
bent man taip atrodo, kad tai 
aš) sąryšyje su mano atliktąja 
programa tarmių vakare, kurį 
suruošė Brighton Parko apylin
kės bendruomenė. Esą aš pa
sakiusi, kaip mane Jonas Putpe
lė cituoja: “Kad lietuviai yra 
patenkinti tokia valdžia, kurią 
Dievulis davė” ir prideda dar 
įžeidžiantį komentarą. “Kažin 
ar minėta ponia taip pat išsi
reikštų, kirsdama medžius Si-

biro miškuose Dievo “duo
tiems” Lietuvos valdovams”. 
Prie ko čia Sibiras, prie ko čia 
Lietuvos valdovai? Niekaip ir 
aš nesuprantu. Gale straipsnio 
jis prašo paaiškinimo. Taip, ir 
aš norėčiau gauti paaiškinimą: 
iš kur tokią nesąmonę Jonas 
Putpelė sugebėjo ištraukti? Pa
sistengsiu ne tik paaiškinti, bet 
ir patikslinti.

Mano pavardė Z. Kevalartytė- 
Visockienė (taip aš ją naudoju, 
kai einu į sceną). Dalyvavau to
kiame tarmių vakare, sausio 19 
d. kuriame nieko net panašaus 
nebuvo kalbėta. Jūsų žiniai: a) 
Visa programa, nuo pradžios iki 
galo, buvo užrašyta Margučio 
radijo stoties į magnetofoninę 
juostelę ir p. J. Masilionio — 
Č. A. L. Mokyklos Direktoriaus, 
b) Margučio radijo programos 
vedėjas — Petras Petrutis su
tiko mielai Tamstai visą progra
mą pergroti. Prašau pasiskam
binti jam. Turėsite progos iš
girsti, sužinoti tiesą ir pasitai
syti. Juk mes- abu tos tiesos 
ieškonie. Galima suklysti, bet su
klydus reikia'mokėti ir tą klaidą 
viešąi. atitaisyti.

Z. (Kevalaitytė - Visockienė

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

404 dideli puslapiai,< daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3,00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas.. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

=
Prof. Vaclovo Biržiškoš

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00,;o kietuose 

_ ; vlriWiuose už $6J01 Ą.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:’NAUJIENOS’ KIEKVIENO

*** i . i ' * *

—
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

DRAUGAS ią: Bl0IŲLIS
• ■ - -- ---------------•- - ■

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORI

4 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas aotomobfliama pastatyti.

ASSOCIATION

SXSOOJX) OR MORE

I YEAR MATURITY

■

--

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

ĮsUifta 1923 metate. TeL 421-3070

1 M NAUIIIMOS, CHKAOQ % HA, — TUESDAY, MARCH 11, 1979

Taupykite

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di-. 
deliūš darbus. Pirmaį jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
1D mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RAT1S ON SAVINOS CERTIFICATES
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Subscription Ratos;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.________________

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metamš $30.00 
pusei metų$16.00 
trims mėnesiams  $8.50 
vienam mėnesiui  $3.00

Kitose JAV vietose:
metams $26.00 
pusei metų$14.00

trims mėnesiams  $7.50
vienam mėnesiui$2.50

Kanadoje:
metams $30.00 
pusei metų $16.00 
vienam mėnesiui$3.00

Užsieniuose:
Metams $31.00 
pusei metu $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Praeitą sekmadienį, kovo 9 d. 
rytą Chicagoje, Marijonų vie
nuolyno salėje, įvyko Lietuvių 
Krikščionių demokratų skyriaus 
šauktas susirinkimas, į kurį at
vyko visa eilė įtakingesnių krikš
čionių demokratų veikėjų.

Chicagos vadovybės šauktoje 
konferencijoje dalyvavo Vliko 
atstovas St. Lūšys, vyriausios 
centro valdybos pirmininkas VI. 
Šoliūnas, P. Povilaitis ir Ad. Vi- 
liušis. Be to, dalyvavo buvęs 
centro komiteto pirmininkas A. 
Kasiulaitis.

Ryte Marijonų koplytėlėje bu

vo pamaldos, o vėliau paruošti 
užkandžiai — kavutė. Sukaktu
vininkei Alicijai ir Kazimierams 
buvo sugiedota ilgiausių metų.

Iš vakaro Lietuvių krikščio
nių demokratų centro valdyba 
tarėsi su atvykusiais svečiais 
įvairiais aktualiais šiandieninio 
gyvenimo klausimais. Dr. K. 
Šidlauskas, pradėdamas susirin
kimą, .pasveikino atvykusius sve
čius ir Spaudos klubo atstovą 
Dr. Vladą Šimaitį.

Susirinkimui pirmininkavo 
pulk. J. švedas, o sekretoriavo 
J. Jokubka.

Pinigus reikia siųsti pašto Mone> 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, mm
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

gęs visą lietuvių tautą. Keliame okupanto įvestą netvar
ką ir baisų išnaudojimą, kad abejojantieji arba bendra
darbiauti norintieji turėtų argumentų ne tik sprendimų 
aiškumui, bet ir priešo tvirtinimams griautu Naujienos 
dažniausiai naudoja ne šimtmečio pradžioje komunistų

Vilko atstovas Lūšys, pradė
damas informacinį pranešimą, 
pareiškė, kad krikščionių demo
kratų idėjos yra gyvos ne tik Eu
ropoje, bet ir okupuotoje Lie
tuvoje. Vlike dabartiniu metu 
dalyvauja 15 organizacijų. Posė
džiuose nuomonės kartais susi
kryžiuoja, bet atstovų tarpe ko
vos nėra, grupinių ginčų ne
kyla.

Svarbiausios Vliko problemos 
— tinkamai pasiruošusių žmonių 
stoka ir didelis pinigų trukumas. 
Santykiai krikščionių su kitais 
veiksniais nėra tobuli, bet iki 
šio meto nekilo didelių nesusi
pratimų. Amerikos Lietuvių Ta
ryba, kad ir kiek pavėluotai, at
siuntė Vlikui $10,000.

Vlikas leidžia svetimomis kal
bomis net 8 biuletenius, užlaiko 
valandas 4 radijo radijo stytyse. 
Yra didesnių planų informacijos 
reikalu, bet trūksta lėšų. Alto 
informacijai sumaniai vadovau-

Centro valdybos pirmininkas 
VI. šoliūnas informavo susirin
kusius apie pasitarimą su vy
resniais krikščionių veikėjais. 
Centro komitetas yra pasiryžęs 
vystyti aptartas idėjas toliau.

Ad. Viliušis pranešė susirin- 
kuriems, kad nuo prel. Krupavi
čiaus karsto nuimta vėliava pa
šventinta ir patvirtinta 5 metų 
mirties sukakties proga.

P. Maldeikis parašė prel. M. 
Krupavičiaus monografiją, ku
ri bus išleista 2,000 egzemplio
rių. Ji pasirodys apie gegužės 
mėnesį. Chicagon pereis ir Tė
vynės sargo redakcija ir admi
nistracija. . Leono XIII Fondas 
perkeltas į Clevelandą.

Susirinkime šiltai atsiliepta 
apie Naujienas. Daugelis krikš
čionių demokratų užsisakė Nau
jienas, kai paaiškėjo, kad dabar
tiniai Draugo tvarkytojai ne
spausdina pranešimų apie krikš
čionių demokratų veiklą.

danguj amžiną gyvenimu, o 
bloguosius baugint pragaro 
kančiomis. Be to, blogiesiems 
dar vartojamos įvairios baus
mės, kalėjimas ir net mirties 
bausmė. O vis tik tų nelabųjų 
yra labai daug. Tikrai būtų 
daug lengviau visus padaryti 
blogais negu gerais. Jeigu vi
sas tas priemones (tėvai, moky
tojai, kunigai skatintų būti 
blogais), kurias naudojame 
žmonių nuteikimui būti gerais, 
panaudotume juos paversti 
blogais — atsiekimai būtų pui
kūs. O gal žmogus iš prigimi
mo daugiau linkęs į blogį? Be 
to, geru būti reikia daugiau 
pastangų, o būti blogu — nie- 
ko nereikia. Gieru būti— reiš
kia į kalną kopti, o blogu— į 
pakalnę riedėti. <

Pripratimas anksčiau vyku
sioms veiksmams, leidžia.mums 
susikaupti naujiems veiks-

Atidžiai seka Amerikos lietuvius
Amerikoje mes čia kartas nuo karto pasikapojamė, 

iškeliame į paviršių silpnesnes galvojimo ir veiklos vie
tas, imamės priemonių apsisaugoti nuo labai jau oku
panto “pažanga” susižavėjusių žmonių ir vėl paskęsta
me kasdieniniame organzaciniame ir visuomeniniame 
darbe. Bet okupantas nei vienai dienai nenuleidžia akies 
nuo Amerikos lietuvių.

Amerikoje yra daug lenkų, didokas skaičius ukrai
niečių, šiek tiek gudų ir kitų rusų pavergtų žmonių, bet 
į nieką jis nekreipia tokio didelio dėmesio, kokį jis krei
pia į lietuvius. Okupantas laiko didžiausią armiją žmo
nių, kurie seka kiekvieną veiklesnį Amerikos lietuvį. 
Vieni seka laiškus, juos cenzūruoja ir daro ištraukas 
ruošiamom bylom. Kiti seka spaudą ir daro išrašus apie 
kiekvieną svarbesnį pareiškimą Lietuvos ir okupanto 
reikalais. O tretieji atidžiai peržiūri Amerikoje buvu
sių pareiškimus, jų susitikimus su Amerikos lietuviais 
ir išrašo turėtus pasikalbėjimus. Vilniuje okupantas tu
ri didžiausią kartoteką apie kiekvieną Amerikos lietuvį.

Be to, jie išleidžia nepaprastai dideles sumas propa
gandai, specialiai taikomai Amerikos lietuviams. Lietu
voje jie spausdina Gimtąjį kraštą, kuris taikomas Ame
rikoj ir kituose kraštuose gyvenantiems lietuviams. Vy
resnio amžiaus lietuvius jie stengiasi paveikti dar gy
vais broliais, pusbroliais ir anūkais, o naujai atvykusius 
lietuvius bando paveikti gražiais gamtos aprašymais ar
ba net poezija. Gana dažnai tremtinių gyvenimą jie pa
liečia ir kituose leidiniuose, bet Gimtąjį kraštą jie spe
cialiai skiria užsienio lietuviams.

Amerikoje yra didokas skaičius ukrainiečių ir gudų. 
Okupantas nepaleidžia ir šių dviejų tautų atstovų, gy
venančių laisvuose kraštuose, bet ukrainiečiams jis žy
miai mažiau pinigų išleidžia, negu, sakykim, lietuviams. 
O Amerikos gudams jis išleidžia dar mažiau. Ukrainie
čiams ir gudams leidžiami laikraštėliai yra mažesni, ne 
taip gerai paruošti. Kartais gudai panaudoja lietuviui 
specialistų paruoštą medžiagą, nes jie neturi laiko tai 
medžiagai sugrupuoti ir rašiniams paruošti

Naujienos kelia tremtinių tarpe atsirandančias ne
geroves, bet jos niekad neužmiršta, kad didžiausias lietu
vių tautos priešas yra okupantas rusas, prisidengęs ko
munizmo skraiste, ir jau tris dešimtmečius laiko paver-

skelbtas mintis bei pažadus darbininkams ir darbo žmo
nėms, keliame šių dienų darbininkų ir darbo žmonių gy
venimo tikrovę su visais eilėmis prie maisto krautuvių ir 
nepaprastu būtiniausių prekių brangumu.

Šį kartą norime atkreipti dėmesį į vieną svarbų da
lyką: lietuvių gretoms ardyti ir dabar vedamai veiklai 
skaldyti jis ne tik laikraščius leidžia, bet jis parūpina ir 
knygas. Nėra nei vienos kitos tautos, kurių tarpusa- 
viams erzeliams kelti okupantas leistų knygas, tuo tarpu 
lietuviams okupantas tai daro. Jis yra įsitikinęs, kad 
lietuvis yra kietas riešutas. Pačioje Lietuvoje rusai ne
pajėgia gauti partijai reikalingų “ideologinių kadrų”, o 
dar sunkiau jam plyšį pramušti užsienio lietuvių tarpe. 
Nieko nepadarė pirmieji Maskvos agentai Amerikoje, 
nieko nepajėgė “lakštingalos” su šokėjais, mažai ką te
padarė ir Maskvai tarnauti pasišovusieji popai. Jie pa
kalbėjo New Yorke, po nosim paburbėjo Chicagoje ir išva
žiavo. Amerikos lietuviai ne tik juos pasitiko maldomis 
ir degančiomis žvakėmis, bet aprūpino anglišką spaudą 
faktais apie kiekvieną popą arba supopėjusį prelatą. 
Maskva, paskaičiusi anglų spaudos atsiliepimus, aiškiai 
galėjo matyti, kad tos kelionės buvo bevertės. O kai ru
sams bus išversti lietuvių spaudos rašiniai, tai jie aiškiai' 
pamatys, kad kelionė buvo beprasmė.

Amerikos lietuviai jau žino, kad okupantas buvo pa
samdęs V. Miniotą Balfui šmeižti. Pradžioje Miniota 
rašinėjo straipsnius Tiesoje, o vėliau buvo išleista net jo 
knyga. Apie Amerikos lietuvius' visokių niekų yra prira
šęs ir J. Mikuckis, pasižadėjęs Gudaičiui - Guzevičiui tar
nauti dar Kaune. Mikuckis vyko tremtin ne kaip nuo 
komunistų bėgantis lietuvis, bet kaip Guzevičiaus užver
buotas agentas. Dabar Amerikos lietuviams' niekinti 
okupantas pasamdė parsidavėlį Donatą Rodą. Savo lai
ku jis ėjo notaro pareigas Semėlinškėse, o kai užėjo rau
donoji armija, tai persimetė okupanto tarnybon. Rodos 
168 psl. knyga “Nuotykinga kelionė” yra apie, kaip jie 
patys sako, “altovlikijos koloniją”. Rimtai laisvės- sie
kiančių Amerikos lietuvių Rodą sukritikuoti nepajėgia, 
tai vartoja pamfleto formą pašaipai. Jis išjuokia įvykius 
Helsinkyje, palygina Čilės chuntą su Lietuvos įvykiais ir 
juokiasi. Gražiausia, kad jis juokiasi pats iš savęs, nes 
Rodą nėra joks humoristas. Rodą, gavęs honorarą, nu
tuks Lietuvos darbo žmonių sąskaitom Okupantui pam
fletas naudos neatneš, lietuvių jis nepaveiks.

ją kun. J. Prunskis

A. TAMULYNAS

PRIPRATIMO REIKŠMĖ
Pripratimo sąvoka nors ir 

dažnai mūsų vartojama, bet 
kada ištariami žodžiai pripra
timas, negauname šios sąvo
kos aiškaus' vaizdo, kitaip ta
riant, lieka žodžio reikšmė — 
sąvoka neaiški, nes ši sąvoka 
nereiškia kokį nors daiktą — 
nedaiktinė sąvoka, o abstrak
tinė ir turinys lieka mums, ne
aiškus ir sunkiai įsivaizduoja
mas. Ir į klausimą, kas yra pri
pratimas, tikrai nerastume tin
kamo atsakymo.

Visų pirma, pripratimas pri
klauso mūsų vidiniam gyveni
mui — mūsų psichiniam gy ve
nimui. Kiekvienas iš mūsų ne
šiojame savyje ir savo pri
pratimus. Pripratimas nėra 
įgimtas, bet gyvenant įgytas, o 
taip pat gyvenant dažnai ir nu
stojamas — išnyksta.

Pripratimas — mūsų orga
nizmo nereagavimas į nuolat 
pasikartojančius veiksmus.

Kas nuolat vyksta apie mus, 
mes nustojome (ar tik sumaži
name) į tuos įvykius reaguoti. 
Taigi pripratimas mažina žmo
gaus reakciją į tam tikrus įvy
kius.

Žmogus, santykiaudamas su 
kitais žmonėmis įpranta vie
naip ar kitaip elgtis. Gamtos 
sąlygas , kuriose jam tenka gy
venti, bando, kiek įmanoma, 
pakeisti priderinti savo gyve
nimui ir prie jų priprasti. Ap
skritai, žmogus pripranta prie 
įvairių gyvenimo sąlygų: pri
pranta prie kančių, bado ir 
visokių žiaurumų. Juk ir mes 
per karą turėjome priprasti 
prie įvairių gyvenimo sąlygų.

Žmogus, kuris auga nuo vai
kystės blogose sąlygose leng
vai prisiderina, pripranta prie 
naujai pakitusio gyvenimo. 
Lietuviai turi posakį: “šuo ir 
kariamas pripranta”. Tai reiš
kia, kad žmogus, nors ir sun
kiose sąlygose gyvendamas, 
pripranta prie to gyvenimo ly
gio. Žmogų priprasti prie įvai
rių gyvenimo sąlygų, įvairių 
veiksmų verčia pats gyveni
mas..

Pripratimas antras 
prigimimas

Žmogus jau gimdamas atsi
neša tam tikrų polinkių, bet 
tie polinkiai turi būti toliau 
ugdomi teigiama kryptimi, čia 
kaip tik iškyla auklėjimo reikš
mė: ugdyti teigiamus polin
kius, šalinant bloguosius. Jau
nimas pripranta prie tvarkos, 
prie gerų darbų, bet lengvai 
gali priprasti ir prie blogų. 
Pripranta vogti, meluoti, ap
gaudinėti, rūkyti, narkotikus 
vartoti ir net žmones žudyti.

Lengviau įprasti į blogį ne
gu blogio atsikratyti. Kada no
ri atsikratyti minėtų blogybių, 
turi dėti daug pastangų ir sa
vo valią įkinkyti į darbą.

Geru būti sunkiau

Tik prisiminkim kiek daug 
reikia pastangų, kad žmogus 
butų geras, ar nors pakenčia
mas: tėvai moko vaikus būti 
gerais. Mokytojai mokyklose 
nuolat mokiniams skiepija gė
rio pradus. Kunigai moko gy
venti pagal dešimt Dievo įsa
kymų ir net geriesiems žada

mams: padeda atskirti kas 
nėra svarbu, kas yra nauja 
ir atskiria kas jau matyta, 
įprasta.

Mums yra žinoma, kad dėl 
tų pačių įvykių kartojimosi 
žmogus nustoja jais domėję
sis, mažiau į juos reaguoja. 
Pvz,, dažnai rodomos televizi
joj žudynės — mažina atsako
mybės jausmą ir po ilgesnio 
tokių įvykių stebėjimo pripran
tama, nereaguojama, darosi 
kasdieniniu paprastu įvykiu, 
todėl nenuostabu, kad šiais 
laikais tiek gausu įvairių niek- 
sybių. ...

Žmogus, negali visą, laiką re
aguoti į visus vykstančius ir 
pasikartojančius reiškinius — 
neišlaikytų jo nervai, čia kaip 
tik pripratimas, tarsi koks vais
tas, ateina žmogui pagalbon 
— padeda atskirti nuo anksčiau 
buvusių veiksmų ir leidžia re
aguoti į naujus veikimuž, reiš
kinius. Pripratimas atriboja 
mūsų reagavimą į pasikarto
jančius reiškinius, o reakcija 
nukreipiama į naujus reiški
nius, veiksmus.

Beliaįaus populiarumas
DU BOIS, Pa. Courier Ex

press patalpino platų ■ straipsnį 
apie Vytauto Beliajaus veiklą 
ir jo redaguojamą ir leidžiamą 
“Vilties” folkloro žurnalą. Ta
me straipsnyje yra daug žinių 
ir apie Lietuvą bei Amerikoje 
gyvenančius lietuvius ir jų veik
lą.

Beliajus gimė 1908 metais 
Prienuose. Dabar jis gyvena 
Denver, Colorado ir ten leidžia 
“Viltį”. Vasario 20 d. Beliajus 
buvo išrinktas Colorado Ethnic 
Folk Arts Festival pirmininku. 
Festivalis įvyks 1976 m. gegu
žės mėnesį, ,-Prie tos šventės 
prisiėjo net 27 tautinės grupės.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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•Jautriam žmogui nepakeliama pergy

venti tokią skriaudą, kokią kenčia mūsų 
tauta stalinistų terore. Nuo šio skausmo 
svaigsta galva, protas atsisako svarstyti, 
jausmai nustoja reagavę. Neteisybė, kaip 
surūdijusi dildė, graužia širdį, o negalėji- 
jimas atitaisyti skriaudą išvirsta į sielos 
raudą.

— Duokit mums išeiti, — šaukia są
monė.

— Būk rami ir lauk, kantriai lauk, sa
ko protas, — Juk tie barbarai ne vien mūsų 
tautos pilis sugriovė ir ne vien mūsų šalį 
pavergė.

— Bet jie dabar baigia,naikinti mūsų 
tautą. Dabar laukti jau nebegalima — 
šaukia lietuvaitės dvasia, nepakeliamo 
skausmo draskoma.

Sunkus, baisus akmuo prislėgė tave 
prie žemės. Lauk pagalbos.
Juk žmonija žino, ką daro stalinistai mūsų 
krašte. Bet kodėl jie tyli. Ne, laukti ne
galima. Reikia žūt būt kovoti — vienas 
prieš šimtą.

Pamažu slenka gyvenimo mašina. Ji 
triuškina viską po savo sunkiais ratais, iš 
po kurių trykšta nekaltas kraujas, šiltas 
gyvų žmonių kraujas. kuris greit atžala, o

žemė jį sugeria. Ryt visi vėjai išblaškys jį 
dulkėmis. Kraujas išnyks. — Bet skaus
mas? Skausmas. — šaukia iš pusiausvyros 
išvestas žmogus. — Skausmas palieka. Jis 
yra amžinas...

Antrojo pasaulinio karo pabaigos įvy
kiai, kaip kruvinas vaizdas, pasikartojo 
Nemy mintyse.

— Varpai skelbia laisvę. Laisvė. — 
šaukia apkvaišus žmonija, pusę Europos 
paaukojusi vergijai. Po kiek laiko ta pati 
žmonija žodį “laisvė” jau kiek šilčiau kar
tojo. Po metų “laisvė” grįžo aidu, pa
virtusi į vergiją, žmonija atsipeikėjo. Ji 
lėtai keičia savo nuomonę. — Ne, ne, tai 
ne laisvė. Tai vergijos pradžia. Pavojus. — 
šaukia tie patys entuziastai. — Buvę mūsų 
draugai yra priešai, — pagaliau pastebėjo 
sąjungininkai.

Bet prieš kiek laiko argi jie to nema
tė, argi nesuprato? Juk galvos buvo tos 
pačios... — Bet kaip ilgai jūs svarstysit 
tai, kas įvyko? — klausia pavergtieji ir 
žudomieji. O gal jau lauksit tol, kol ir jūs, 
kaip laukinių gaują, pavergs jūsų buvę 
draugai...

IŠ Trakų lietuvaitės išvyko apie vidu
dienį. Matytieji vaizdai išliko Nemy, kaip 
didis senovės paveikslas. Ji jautėsi, lyg 
būtų nešama praeities sūkurių. Po kojų 
žemė jai buvo tokia lengva, kaip dangaus 
debesėliai. Meilės ir ilgesio kupiną jos 
širdį guodė, kad viskas ką ji matė, pažino 
ir jautė, buvo matyta, žinota ir jausta mie
lojo Ginto. Net Ir nepakeliamą skausmą,

kurį sudarė priešai Lietuvai, ji dalijosi su 
juo. Ji visai susigyveno su ta mintimi, kad 
jiems laimė ir skausmai jau bendri.

Tokių pergyvenimų užplūstas žmogus 
atitrūksta nuo tikrovės. Jis artėja į dievy
bę, į šventumą. Nemy jautė tik naujuosius 
savo įspūdžius, bet ne aplinką. Ji visai pa
miršo, kad jos galėjo būti žiauriųjų sta
linistų suimtos ir nukankintos kaip didžiau
sios nusikaltėlės. Reikėjo tik mažiausio 
mosto, kad jos žūtų.

Laimingai pasiekusios stotį, Nemy su 
Birute grįžo į D... kaimą. Buvo šeštadie
nio-vakaras. švariai iššluotan senelio kie
man Dzūkijos jaunimas susirinko pasi
linksminti. Atsirėmę į pirkios ir svirno sie
nas, ant suolų sėdėjo vyresnieji, o kiemo 
viduryje jaunimas šoko ir žaidė ratelį. Ke
lios mergaitės atsinešė kankles. Atėjo ir 
trimitininkai. Po šokių mergaitės pradėjo 
dainą. Jauninas dainavo, o trimitininkai ir 
kanklininkės pritarė. Nemy su Birute pa
silinksminime nedalyvavo. Už gėlių darže
lio pro didelius bijūnus jos žiūrėjo per 
langą.

Tarp lietuviško jaunimo kaip klibis — 
taip dzūkai vadina rusus slankiojo ruselis. 
Tai buvo tariamasis viršaičio sekretorius, 
kuris turėjo padėti jam tvarkyti valsčiaus 
knygas pagal .Stalino santvarkos reikala
vimus, o iš tikrųjų jis buvę rusų šnipelis, 
kuria rankiojo visokius gandus ir praneši
nėjo bolševikų vyriausybei. O ši remdamo
si šiais pranešimais, tremia Lietuvos gy
ventojus — ūkininkus. Jų vietoj kurdina iš !

Rusijos gilumos atvežtieji maskoliai. Kad 
pašaliečiams peradaug nekristų į akis, to
kie “naujakuriai” vadinami ištremtųjų 
lietuvių pavardėmis.

Ruskelis mėgino įsiterpti tarp jaunimo, 
bet šokantieji laikėsi stipriai susikibę ran
komis ir jo neįsileido.

Dzūkų kaimų gyventojai yra labai vie
ningi. Jie nepakenčia savo tarpe atsibastė- 
lių. Ruseliams čia nesisekė: jie sunkiai 
surasdavo aukų. Bet tai buvo ir jų pačių 
laimė, nes šiaip tektų ir juos pačius apgai
lestauti. Didesnė šokančiojo jaunimo da
lis — partizanai. Kas svetimas kaime gali 
žinoti, kuris yra partizanas, o kuris ne? 
Santykiavimo dėsnis paprastas: kas nelie
čia manęs, to ir aš neliečiu, o jeigu palies
tam, tai pats pasigailėsi.

Birutė buvo labai atsargi, bet dėl savo 
viešnios ji nejautė nerimo. Ji žinojo, kad 
visas kaimo jaunimas net ir galvas padėtų, 
bet jokiu būdu neduotų suimti jos ar Ne
my. Blogiausiu atveju joms tektų pabėgti 
į mišką. Be to, tik tėvukas težinojo, kas 
ir iš kur yra Nemy. O tėvukas — kaip že
mė, jis neišduos.

Žiūrėdamas “savo mergaites”, jis tik 
šypsojosi. Jo geraširdiški jausmai dažnai 
išspausdavo ašaras, matant savo namuose 
tokią viešnią ir žinant tokią didelę paslap
tį. Senukas mokėjo slėpti savo ašaras. Ne
patogu juk senam vyrui kaip moteriškei 
ašaroti. Senelis vaikščiojo, rūkydamas 
pypkę, ir žiūrėjo, kad niekas be saviškių
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neįeitų į pirkią. Net pastatė kibirą van
dens prie svirno, kad norintieji galėtų čia 
pat atsigerti. Be to jis įsakė sūnui:

— Vytai, šio klibio jokiu būdu neįleisk 
į vidų. Sėdėk ant prieangio, ir nei krust 
Taip pat nereikia jo iš akių išleisti, kad ne
nuneštų žinios į miestelį. Gale kaimo pa
statyk du sargybinius, kad kartais tie su 
ginklais neatšoktų. Garbės ir gyvybės rei
kalas, Vytai. (

— Gerai tėveli.
Nors Vytas ir nežinojo, kas yra sesers 

viešnia, bet tėvo pageidavimas, kad jos 
niekas netrukdytų, jam buvo įsakymas, 
ir jis visu stropumu saugojo duris.

Dar trimitų aidai kartojo melodingas 
sutartines, leai Birutė su Nemy, mekeno 
nepastebėtos, nuėjo į kitą pirkios galą ii* 
sėtis. Birutė patikrino, ar gerai užspęsto# 
durys ir tinkamai užtiesti langai.

— Nuvargusios nuo kelionės ir daugy* 
bės įspūdžių, jos ramiai miegojo ant mar* 
gų dvylikanyčių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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- DR ANNA BALIONAS
’--- AKTŲ, AUSŲ, NOSIES

MIAMI, FLORIDA
Graudenimai ir tikrovė

“Ten kur krinta aštrūs žo
džiai, negali kristi aukos (pi
niginės. P. š.). AL B.”
Pastraipa iš Draugo redakci

nio. Tur būt, Aloizo Barono. Jis 
vis gana santūriai pagraudena. 
Puiku. Bet neatvirai. Perdaug 
mįslingai — romantiškai, svajin
gai.

Spaudoj galima 'atptikti ir 
arčiau prie tikrovės prisiarti- 

DR. C K. BOBELIS nančių minčių, kodėl mažiau tų 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

' Valandos pagal susitarimą.

WL K. G. BALUKAS 
AKUttRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
' 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medteal Buildins). Tat LU 54446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

< Jei neatsiliepia, skambinti 3748012

DR. PETER BRAUS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razidu 388-2233 
. OFISO VALANDOS:

aukų benubyra. Taigi aiškiau 
pasakoma, kad dvi kepurės ant 
galvos neišsitenka; žmogų su 
dviem kepurėm, kad ir protingą, 
lengva palaikyti nerimtu ar net 
ir juokinančiu.

Prisimena Chicagoje 1964 me
tų Balto metinei rinkliavai pa-

antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 
ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
- GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS 
Wtttehestar Community klinikos i 
' Medicinos diriktorius.

1938 Į. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kis antrą šeštadieni 8—3 vai , 
feL 562-2727 arba 562-2728.

MUZIKA
IŠ EUROPOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

f REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedąie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą^ Jei' neat- 
jSiliėpia;-' skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELIN YČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

" r.HMB I I ■ NIT I IM T WWrT į

DR. K. A. V. JUČAS
Tel: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)

' ‘ ' Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Ofiso tel.: HE 4-1818 !
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

V A T. ANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
.Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. 

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KAT/RA lietuviškai 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURG.IJA
”'c1656 WEST 63rd STREET
; VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 

ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.
Ofiso tel«f.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SfOdrs praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th .STREET

' TeL: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai', vak.' šeštadie
niai* 2*4 vaL po pietų ir kita 'laiku 

. . ' . pagal susitarimą. 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

. - * I
Visos programos iš WOPA, 

1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-! 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So, MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

V; Tumasonis, NL D., S. C.
x • CHIRURGAS

1454 WEST 71st STREET
Ofiso telef-: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 3-6195 

priimk ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valančio* skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia^ tai telef. Gi 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
daiai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

A FORESTS FUTURI 
IS IN YOUR HANDS

2850 Wart 63rd St, Chicago III. 60629 
-Tetef.: PRo«P*ct 6-5084

30NTFUY

sirengimo susirinkimas. Besibai
giant rugsėjui, tradiciniai gau
sus visų organizacijų atstovų 
susirinkimas rinkliavos planui 
nustatyti. Dalyvavo ir tuome
tiniai JAV Bendruomenės val
dybos ir Chicagos Apygardos 
pirmininkai. Darną ardyti pra
dėjo Apygardos pirmininkas: 
mat, Apygarda dar savo rink
liavos nepradėjusi rugsėjo mė
nuo — Bendruomenės, čia pat 
visų susiprasta, kad Baltas jo
kių veiksmų ar propogandos ne
siims be spalio pradžios — Bal
to mėnesio ir kad šis pasitari
mas tik paruošiamasis.

Panašaus pasiruošimo Bend
ruomenės Apygardos valdyba 
nesigriebė liepos ar bent rug
pjūčio mėnesyje. Nepajudėjo ir 
rugsėjyje. O būta ir gero pir
mumo patogumas — tik po ato
stoginiai pirmiesiems paprašy
ti piniginės paspirties švietimo 
ir kultūros reikalams.

Ta pati be polėkio, be ryžto 
grupės dvasia vėliau pasklido 
kitur medžioti aukų. Susikūrė 
kambarinę teoriją. O vėliau pa
sigavo ir dviejų durų klebenimo 
taktikos. Taip ir užkūrė aštrių 
žodžių kritimo periodą. Tačiau 
Al. B. šio vyksmo nei pradžios 
nei dabartinės eigos neužsime
na — nenurodo. O būtų buvę vi
sai vietoj priminti tų bėdų kil
mę. šia prasme pajudėti jau 
pats laikas susidariusiems ne- 
skdandumams pašalinti. Tas da
linai prisidėtų ir Bendruomenės 
krizę sprendžiant.

Ši Įžanga padaryta norint pa
tiekti pavyzdį, kad ten kur nė
ra kaišiojama kelių kepurių, 
aukotojai aukas ne tik nema
žina — priešingai, net padidi
na. štai sąrašas:

Vasario 16-sios minėjime Mia
mi, Floridoje, 1975 m. vasario 
16 d. Lietuvos laisvei siekti au
kojo :

Po $100 Dan Kuraitis.
Po $50: Braukliai, Dr. J. Du- 

binskienė, J. Gužauskai, S. Jaz
bučiai, A.' Kamarauskai, Petras 
Skikunas.

Po $30; Dr. E. Butrimai, A. 
Juknevičius, Dr. Norvaišienė.

Po $25: A. ir O. Kaulakiai, J. 
J. Kučinskai, Dr. J. ir S. Narbu
tai, O. P. šilai, Stongvilų šeima, 
Br. Sergaučiai, Helen Tito, V. 
ir J. Yankai.

Po $20: A. J. Aleknos, A. L. 
Andrijauskienė, K. Bukaveckas, 
Derevinskas, Liegys, E. Ratkai, 
A. Rėklaitis, Dr. B. ir S. Tamo
šaičiai, M. .V. Vitkai, Dr. Zub- 
rickas.

Po $15: S.L.A. ir Sandara.
Po $12 K. Kuncia.
Po $11 Kun. Razutis.
Po $10: VI. L. šapėnai, K. 

Minca, Š. Družiliauskienė, B. Bu
kauskas, Radvilos, P. O. Griške- 
liai, P: Stevens, Dausienė, J. Mac
kevičius, D. ir J. Kavinaitės, V. 
Saladžius, K. K. Kodačiai, Ru- 
dinskas, Steponavičius, J. Kar- 
pavičiai, Neįskaitomas, B. Sa
kalai, K. Vildžius, V. Ogden, NN., 
A. Aleksiai, Grigaliūnas, Kuda
ba, E. Mileriai, PP. Telšinskai, 
A. Mockus, Mrs. Badžius, E. ir 
P. Leonai, N. Šalkauskienė, E. 
Banevičienė, M. Garelis, M. 
Stankaitienė, Dr. Butnis, Du
bauskas, O. Pikutis, Varnauskai, 
V. Bitinas, J. Savulionis, V. Se
maška, K. šeputos, VI. Bublys.

Po $5 — 53 aukotojai po $4 — 
1 aukotojas; po $3 — 3 auko
tojai; po $2 — 30 aukotojų;,po 
$1 — 36 aukotojai.

Viso $1,727.00.
Praeitais metais buvo suau

kota $1,440.
Kai nėra skaldančio įtaigavi- 

mo, niekas nei neužsimena apie 
aukos kryptingumo nurodymą. 
Gi aukotojų didelė dauguma iš 
visos šiaurinės JAV dalies ir 
Kanados. Taigi nekiršinkim au
kotojų skaldomuoju būdu; duos- 
numas ir darna stiprės.

Kaip iį*i per - eilę metų anks
čiau if ši Vasario fe-ji atšvęsta 
trejopai — per tris dienas.

14 dieną Bay Front parke su 
pasisekimu dainavo Algirdas 
Brazis ir lietuvių kompozitorių 
muzikos kūrinių, grojimo klau-

■-A i

šis lėliv namas kainuoja 2Z000 dol. Jis buvo išstatytas New Yorko 
Fairtree galerijoje, pritaikomojo meno parodoje. Namas pastatytas 

iš medžio, keramikos ir mezginių.

sėsi ir gausiai plojo šimtai lie
tuvių. Kaip retai anksčiau ir 
daugtūkstantinė minia įvairia
kalbių amerikiečių buvo išskir
tinai gausiai susirinkus.

15 dieną’ St. James kat. baž
nyčioj,, kur vikarauja Dr. kun. 
Razutis buvo tikrai gražios pa- 
maĮdos lietuvįškai. Prelatas J. 
Balkūnas atnašavo šv. mišias 
bendrai su kunigais Razučiu ir 
A. Senkumi. Malonu paminėti, 
kad ir parapijos klebonas ne tik 
liturginiai apsirengęs pamaldo
se dalyvavo, bet ir labai palan
kų žodį tarė lietuviais pasidžiaug
damas. Jis .turėjo ir pagrindo. 
Pamaldose dalyvavo arti 200 
lietuvių. Didelė dalis ir išpa
žinčių ėjo, nes išpažinčių klau
sė lietuviai kunigai. Už vis la
biausiai patrauklumą kėlė mūsų 
mielasis solistas Algirdas Bra
zis įspūdingai pagiedojęs dvi 
giesmes. Bet ne tik tai — jis 
gražiai vadovavo visų gieda
moms giesmėms ir Lietuvos him
nui.

Kun. Razutis pasakė jautriai 
tėvynės meile perpinta pamoks
lą.

Parapijos klebono garbei rei
kia pridurti, kad visai nesiindo- 
mavo rinkliavą, .ir tik su padė
ka priėmė, kas, ątliko nuo pa
maldų organizavimo išlaidų pa
dengimo.

Ir mūsų vėliava ir moterų 
tautiniai rūbai liudijo, kad Va
sario 16 dvasia gyva ir pamal
džiai ryžtinga.

sąžinę ir kuo daugiau surasti 
draugų jų kovą remiančių.

Dan Kuraitis priminė mūsų 
pareigas remti laisvės kovos 
veiklą materialiniai ir dosnumą 
skatindamas pirmas paaukojo 
šimtinę.

Labai jau šiltai sveikino uk
rainiečių delegacijos, (6 asmenų) 
vadas ir jų draugijos pirminin
kas Taras Maksymowicz. Pri
minė, kad pabaltiečių ir ukrai
niečių siekiai yra tie patys ir ko
va prieš bendrą priešą. ’

Meninės programos daly vėl 
iškiliai dainavo Algirdas Brazis, 
akompanuojant ■ A. Brazienei. 
Jis ne tik,, daugkartiniai prašo
mas, nešykštėjo padainuoti, bet 
ir nelauktai įdomiai dainuosimas 
dainas pats improvizuotai pra
nešinėjo. Tas dar labiau kėlė 
klausytoj ų entuziazmą.

Solisto dainuojamų dainų per
traukos metu, tautiniais rūbais 
vilkinčios J. Kaunaitė, E. Leo
nienė ir S. šeputienė vadovau
jant poetei K. Kodatienei pa
deklamavo jos sukurtą monta
žą..

Minėjimo dalyviai (virš 330) 
sumokėdami po $4 už paruoštus 
pietus prisidėjo prie didelių iš
laidų padengimo. Nežiūrint, kad 
salę klubas davė nemokamai, vi
sokių išlaidų susidarė toli virš 
tūkstanties.

Neįsileidžiant į veiklos daly
bas ir mažos kolonijos gali pa
siekti gražių pasėkmių.

Petras šilas

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Geroje žemėje pasėta sėkla tai tie, kurie išgirsta žodi, priima 
jį ir duoda vaisiy.

Mork. 4:20. > ’

Brangūs broliai ir seserys, būkime tikri, kad mūsų širdis yra gera 
žemė, kad mes priėmėm linksmąsias Dievo karalystės žinias ir nešame- 
vaisiaus, kaip nors tarnaudami mūsų Karaliui. O kaip mes galime pasi
rodyti ištikimais? Būdami tiesaširdŽais, augindami ir nešdami gerą vai
sių; kitaip sakant, būdami uolūs ir stropūs geruose darbuose. Dirbdami 
visa, ką galime Karalystės Evangelijos skelbime, kada ir kur turime 
progos. 

• • e
AUžg knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A4K8TY AUT0M0B1LL4MS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VENT TE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:.
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS ulENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Sekmadienį, Vasario 16 die
nos minėjimas Miami L. A. P. 
klube praėjo sklandžiai vado
vaujant Saliomėjai Sakalienei.

Altos skyriaus pirmininkas 
minėjimą pradėjo perskaityda- 
mas Lietuvos atkūrimo aktą, 
pabrėždamas jo paskelbimo ap
linkybių sunkumą ir įgyvendi
nant kovotojų didvyrišką ryž
tingumą. ' . •:

Tautiniai prasmingą maldą 
sukalbėjo kun. A. Senkus.

Pagrindinę gerai išmąstytą 
kalbą pasakė mūsų didysis kal
bėtojas prel. J. Balkūnas. Aky- 
vaizdžiais pavyzdžiais išryškino 
lietuvių 
panto 
kova 
prasminga ir .viltifiga. Mes pri
valome sustiprinti savo veiklą 
ir remti ok. Lietuvos žmonių pa
stangas tais būdais, kuriais jie 
patys negali — žadinti pasaulio

BRANGUS ’APSIAUSTAS

1762 m. kunigaikštis Grego- 
rijus Orlovas dovanojo Rusijos 
imperatorei Katrynai apsiaustą 
su jaustomis aukso gijomis ir 
brangiais akmenimis jos gim
tadienio proga. Jis kainavo 515,- 
000 dol.

WASHINGTONAS. — Paro- 
lių taryba nusprendė be eilės na
grinėti nuteisto Otto Kernerio 
bausmę, nes pasirodė, kad jis 
kalėjime susirgo.

Susirinkimu
> . PRANEŠIMAI

— Lietovty D^mokra-
tv klubo narių susirinkimas įvyks 
ateinanti trečiadieni, kovo 12 d. Vai
čaičio salėje, esančioje 4258 So. Ma
plewood. Po susirinkimo bus vaišes. 
Kviečia visus

Be m r et Žem^ulis

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS'
4348 So. CALIFORNLA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ) I

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArds 7-1911
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SEM KOWRTTFRUI
Per paskutinius 20 metų, 

Amerika pagamino ir pardavė 
daug skaičiavimo mašinų. Di
džiausias kompiuterių parda
vimo centras buvo Chicaga. 
Chicaga dar ir šiandien par
duoda daug kompiuterių, bet 
šiandien ‘kompiuterių gamin
tojai ir pardavėjai nebežino ką 
daryti su senai kompiuteriais. 
Pasirodo, kad 20 metų kom
piuteris jau skaitomas senu.

Per paskutinius 20 metų tech
nika skaičiavimo mašinoms

piuterius parduotu ui 810 00 ir 
dar savo lėšomis juos išvežtų. 
Didelė senų kompiuterių dau
guma parduota užsieniečiams, 
kiti atiduoti mokykloms ir šal
pos organizacijoms.

'los bendrovės kurios nesu
gebėjo įsigyti prieš 20 metų 
madon pradėjusius eiti kom
piuterius dabar gali įsigyti daug 
moderniškesnius ir už gerokai 
mažesnę doleriu sumą.

Elektronika žengia pirmyn 
dideliais žingsniais. Geros ska-i 
čiavimo mašinos reikalingos ne

gaminti tiek pasistūmė pir-į tik atronaulams, bet pramonei 
myn, kad prieš 20 metų gamin-jir valdžios Įstaingos.
ti ir įrengti kompiuteriai šian-i 
dien jau skaitomi laužu. Bend
rovės, kurios prieš 20 metų 
juos įsigijo ir naudojo, šian
dien jau įsigija naujus, daug 
spartesnius, parankesnius ir 
pigesnius.

Laiminga ta bendrovė, kuri 
gali parduoti seną kompiuterį 
už -$10,000, nors jai teko mokė
ti už kompiuterį ir įrengimą 
•$250,000. Seni kompiuteriai 
naudoja nepaprastai daug 
elektros mašinoms sukti ir yra 
lėtesni. Bendrovės senus kom-

KODĖL SINGERIS 
PRAKIŠO RINKIMUS?
Chicagoje didelį triukšmą 

sukėlė William S. Singeris, 
norėjęs būti demokratų parti
jos kandidatas į Chicagos me
rus.

Iš viso, Singeris buvo rinki
minės agitacijos padaras — 
jokios partijos, kuri jį būtų 
rėmusi, jis neturėjo. Visą savo 
galią Singeris rėmė nepriklau
somais balsuotojais, daugu-

---------    ... -------------------r. ,  -• ■■ ■ -

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ................................................ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ................  $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

.7 , „T-’L-.-aįaa.-.., ......... ■ -----«■ 1 _ . 1 . .iįii.iiiil.. -------

SIUNTINIAI J LIETUVA 
h MARU NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. 8 Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
„..... .'JL... .7---------L', .. ub- ■ *7

•t.,... ••a..-- - į _ - i. i  .iwiii..." ■ - „i i .m •

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metu patyrimas.

AL N A U J 0 KLA I TI S
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Ž501 W. 69th St., Chicago, III. 6C629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VAL ANTINAS

JUBILIEJINIŲ NIETU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja * tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais/ Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims men. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsientuo
se— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, IIL 60608

ADRESAS

Q Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ____________________________ _
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Vakaru Vokietijoje šalpos organizacijos reikalais lankėsi Egiptu prezidento 
Sadato žmona Jihan Sadat (kairėje) ir užsienio reikalu ministerio žmona 

Affaf Fahmy.

jamas. Negalima gaudyti nuo 
7 vai. vak iki 3 vai. ryto.

— Antanas Kazilionis, Chica
gos lietuviams žinomas lietuviš
kos duonos kepėjas ir kepyklų 
savininkas, atidarė lietuviškos 
duonos kepyklą Los Angeles 
mieste, 4318 Fountain Ave., ne
toli Lietuvių Dienų leidyklos.

— Sol. Anita Pakalniškytė iš 
Hamiltono dalyvaus Montrealio 
lituanistikos mokyklos 25 su
kakties minėjimo bankete kovo 
5 d. Aušros Vartų parap. salėje.

— Dr. Jonas Valantiejus, New 
Buffalo, Mich., buvo pagerbtas 
Amerikos Dukterų organizaci- 

pos už ypatingos svarbos darbus 
Amerikai ir jos gyventojams. 
Tos patriotinės organizacijos 
Three Oaks skyriaus pirm. Mrš.

REALE5TATE.

moję liberalais. Jis tikėjosi 
gauti dalį demokratų partijos 
balsų, jį rėmė liberališka res
publikonų spauda, viena kitas 
negrų vadukas, bet rimto už
nugario jis neturėjo.

Be to, jis nemokėjo parink
ti tinkamų problemų rinkimi
nei kampanijai. Jis įsikibo į 
Chicagos mokyklas, kurios vis 
dėlto yra palyginti su kitų did
miesčių mokyklomis, pačios
geriausios visame krašte.

Pradžioje atrodė, kad ir se
natorius Adlai Stevensonas III 
pasisakys už Singerį, bet šis 
yra gudresnis politikas, jam 
nebuvo jokios prasmės remti 
politinio užnugario neturintį 
poli tiki ėriuką. Jis žinojo, kad 
Singeris, net ir laimėjęs, var
gu jam galės padėti, tuo tarpu 
be Chicagos mero pagalbos Ste
vensonas pirmyn negalės ženg
ti. Stevensonas pasirinko Da
ley, nes jis (žino, kad Daley 
jam bus labiau reikalingas, 
negu Stevensonas Chicagos me
rui..

Bet skaudžiausią smūgį Sin- 
gerio kampanijai kirto valsty
bės sekretorius Michael J. How-
lett. Įtikinančia savo kalba jis 
patraukė daugelį nepriklauso
mų ir liber ahi balsuotojų. Iš 
50 Chicagos wardu, Singeris 
pravedė tik tris .aldermanus, o 
visi kiti savo balsus atidavė 
merui Daley.. Singerio nepa
laikė ir lietuviai, kurie kiek
vieną metą darosi vis galinges
ni rinkiminės kampanijos me 
tu. Jie balsavo už merą Daley, 
užtat šiandien turi aldermaną 
Kenneth Jakšį, kuris yra pir
mas lietuvis aldermanas Chi
cagos lietuvių istorijoje.

Lietuviai buvo raginami bal
suoti už Ed Hanrahaną, bet 
jis neturėjo rinkiminės organi
zacijos. Būtų buvę geriau, 
kad jis būtų nesimetęs taip sku
biai į rinkimus, bet sudaręs sa
vo rinkiminę organizaciją. 
Paskubomis besimesdamas į 
rinkimus ir juos pralaimėda
mas, Hanrahan tiktdi pats sau 
pakenkė.

Kelly išstūmė 
stambų, respublikoną
Visi žinome., kad meras Da

ley gavo daugiausia balsų pra
eitų pirminių rinkimų metu, 
bet Chicagos meras sudavė ki
tus kelis smarkius smūgius sa
vo priešams. Atkakliausiu ir 
nuolatiniu mero kritiku buvo 
respublikonų aldermanas John 
Hoellen. Jis buvo patyręs po
litikas, pažino Chicagos mies
to administracijos reikalus ir 
galėjo paklausti nemalonių 
klausimų.

Rinkiminės kampanijos metu 
jis pasakė daug kalbų, bet jis 
neatkreipė reikalingo dėme
sio į savo wardą. Edmund L. 
Kelly, buvęs karo lakūnas ir 
dabartinis Chicagos Parkų 
distrikto komisionierius, tapo 
išrinktas 47 wardo aldermanu. 
Hoellen neteko savo vietos 
Chicagos administracijoje.

Hoellen tiek nusiminė, kad 
jis nenorėjo net kandidatuoti 
mero pareigoms. Jam nepati
ko, kad Chicagos respubliko
niški laikraščiai rėmė Singerį, 
o ne jį. Jis negali suprasti, kaip

didelė, wardo vokiečių daugu
ma būtų balsavusi už demok
ratą įKelly, išstumdami jį iŠ 
Chicagos administracijos.

Don Varnas žaidimai
Don Varnas Posto Pagelbinis 

Moterų Vienetas Nr. 986 ruo
šia parengimą Bunco — kauliu
kų žaidimus sekmadienį Kovo 
16 d. 3 jval. po pietų Don Var-
nas Posto salėje, 6816 So. Wes
tern Ave.

Parengimo pirmininkė Anelė 
Pocius praneša, kad bilietai yra 
gaunami pas nares ir tą dieną 
prie durų. Bus daug vertingų 
dovanų ir visi atsilankę bus pa
vaišinti kavute ir pyragais.

Kitos komiteto narės yra:
Pirmininkė — Jean Pargaus- 

kas, JoaneSobeckis, Bernice Am
brose, Rita Radcliff, Adline 
Garb, Ann Scuhnistras, Valeria 
Stanaitis, Violet Jocius, Jose
phine Butkin, Mary Jurgel, Stela 
Wabol.

Visas pelnas bus skiriamas ka
riams ligoninėse ir jų šeimoms.

A. P.

SVIESTU LAIMĖJO MŪŠĮ
Olandų jūrininkystės nuty- 

kiuose yra užrašyta tokia isto
rija : Kapitonas Michael de Ruy
ter (1607—1676) vežė sviesto 
krovini. Atviroje jūroje jis pa
stebėjo besirengiančius pulti jo 
laivą prancūzų piratus. Kapito
nas Įsakė savo jūreiviams ištep
ti sviestu laivo šonus, pakraš
čius ir grindis. Piratai turėjo 
gėdingai grįžti Į savo valtis įsi- 
taukavę rankas ir pilvus.

M. Kramer specialioje sueigoje 
įteikė medalį. Dr. Valantiejus 
plačiai reiškiasi Amerikos lie
tuvių veikloje. Jo namai yra 
lietuvybės ir lietuviškumo židi
nys. ■ /

\ — Lietuvių Prekybos Rūmų 
narių susirinkimas bus šį tre
čiadienį, kovo 12 d. Dariaus- 
Girėno salėje. Pradžioje, 7:30 
vai. vak., Charles V? Austin ro
dys filmą apie keliones. Metro-
politan banko viceprez. Adolfas 
Baliūnas kalbės apie inflia
ciją, bedarbę ir krizę. Buvęs 
LPR - pirm. Petras P. Vilkelis 
pakeltas Garbės direktorium. 
LPR vadovybė daro pastangas, 
kad visi lietuviai verslininkai ir 
profesionalai dalyvautų šios or
ganizacijos darbuose Įstodami 
nariais.

— John G. Shedd akvariumo, 
1200 South Lake Shore Dr., va
dovybė praneša, kad penktadie
niais akvariumo apžiūrėjimas 
yra laisvas ir nemokamas, beto, 
9 vai. vak., o kitomis dienomis 
9 vai. vak., d kitomis dienomis 
tik iki 5 vai. popiet. Atvežamos 
Karibų jūros žuvys bus mato
mos natūraliose koralu forma-
cijose.

— Ponia Danutė Liepas iš Ci
cero apylinkės atskiru laišku 
atsiuntė 10 dol. Naujienų pa
ramai ir kartu su jais gerus lin
kėjimus. Dėkui už pakartoti
nai atsiųstą paramą ir už dėme
sį lietuviškai spaudai.

— Pranas Kavaliauskas iš 
Bridgeporto apylinkės, kiekvie
na proga paremia lietuvišką 
spaudą ir bendruosius darbus. 
Pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė Naujienų paramai penki
nę. P. Kavaliauskas anksčiau 
gyveno šiaurinėje miesto apy
linkėje.

— Dail. Miko šileikio žmona 
Paulina sunkiai serga Mercy li
goninėje po sunkios operacijos., 
Susidarė komplikacijos dėl ligi 
šiol nežinomų priežasčių. Daž
nai reikalingas kraujas jos gy
vybei gelbėti.

— Ona ir Jonas Dovidaičiai, 
Michigan City, Ind.. pratęsdami 
prenumeratą atsiuntė Naujienų 
paramai 4 dol.

— Lincoln Parko gėlynas ruo
šiasi sutikti Velykas, laiku pa
sodindamas 2000 baltųjų lelijų, 
o Garfield Parko gėlynas paruo
šė ■’Hrš 1000 lelijų, kad jos iš
skleistų savo žiedus velykinių 
gėlių parodos atidarymui kovo 
22 d. Pavieniai 'lankytojai ir 
ekskursijos kviečiami lankyti 
iki balandžio 6 d.

— Stasys ir Stasė Damuliai, 
Indio, Calif., yra motelio “Rū
ta” savininkai. Stasys kadaise 
gyveno Chicagos Bridgeporto 
apylinkėje.

— Aloyzas Razutis moko fo
tografavimo ir filmavimo meną 
Vancouverio kolegijoje. Jis yra 
Įsteigęs tos srities korporaciją.

— Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad parkų lagūnuose 
galima bus meškerioti nuo ba
landžio 1 d. saulėtekio. Asme
nys virš 16 m. amžiaus privalo 
turėti leidimus ir prisilaikyti 
žvejybos taisyklių bei potvar
kių. Visuose parkų prūduose 
draudžiama žvejoti iš laivelių, 
nuo prieplaukų, tiltų ir kitų 
uždraustų vietų. Tuo pat laiku 
prasideda maškeriojimo sezo
nas ir kituose distrikto vande
nyse. Smelčių gaudymas ribo-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje - ---- -

NORMANĄ

ei. 263-5826.
(į*taigo») ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabai»h Avenue
2nd Floor Chicago, 111. 60601

A. ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609

(Pirmas aukštas, iėjimas iš kiemo) 
Tel. LA 3-1387

Pensijos ir kompensacijos iš Vokie
tijos ir iš kitų kraštų, pilietybės popie
riai. įvairių valstybės formų pildy
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Sutvarko Medicare 
ir kitas sąskaitas. Padeda neturtin
giems gauti iš WELFARE ir kitų ištai
gų įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gydymo, nemokamo maisto korte
les ir kitką. Taip pat paruošia imi
gracinius dokumentus ir iškvieti
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū
pina metrikus ar jų pakaitalus. Kreip
tis asmeniškai arba laiškais.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

i
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠS1MOKEJIMAIS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

M U T U A L F E D E R A L S A V I N G S
I ' PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1Z RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
OPPORTUNITY CALLS

Great chance to start your own busi
ness. This building is presently being 
used as a tavern and part of this buil
ding is set up as a nursery school 

with capacity for 55 children.
Building size is 60 x 125’.

SPICER REALTY 
735-4800

— V. Burimauskas, Amster
dam, N. Y., atsiuntė tokį laišką: 
“Aš norėčiau ir toliau skaityti 
Naujienas. Tai gana geras laik
raštis ir aš jį mėgstu skaityti. 
Bet jau priėjo senatvė ir mano 
akys jau silpnos. Nebegaliu 
skaityti. Tai tokiu būdu aš tu
riu jūsų laikraščio atsisakyti. 
Negerai, kad savo vietoj negaliu 
jums duoti naują”. Naujienų 
vadovybė dėkoja už rūpestį ir 
linki geresnhi dienų artėjant pa
vasariui.

— T. Valikonis, Amsterdam. 
N. Y., pratęsė prenumeratą iš 
anksto ir atsiuntė spaudos pa
ramai 4 dol. Naujienų vadovy
bė visiems rėmėjams nuoširdžiai 
dėkoja. , Visi skaitytojai prašo
mi remti Naujienas ir jas pla
tinti. Visi lietuviai kviečiami 
susipažinti ir užsisakyti. Nau
jienos yra siunčiamos susipaži
nimui 2 savaites nemokamai'.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar-
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

Federaliniu ir valstiios pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

HOME INSURANCE Į

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
k__________________________

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941 

b ---------------------- 4

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri ffazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000..

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 
20 metu mūras. 1%_ vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i -pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000..

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS 
REAL ESTATE.

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHE?. AVE, CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas ■

KEATING CONTRACTOF.
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
' 523-8775.

■ ■ .... .... '

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

—— - ■' '■ - '   ——-—■-— —

Siuntimai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avo. 
Chicago, UI. 60631 Tel. YA 7-59t0

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darybas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL, — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, tav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
j TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




